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 واردات خودروهای کارکرده نباید 
دست دلالان بیفتد

عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در 
گفت و گو با »ایران اقتصادی«:

اگر خودروسازان در مسیر درست قرار گرفته 
بودند،  مرزهای کشور به روی خودروهای 

کارکرده باز نمی شد و مردم از خرید خودروهای 
کارکرده خارجی استقبال نمی کردند

رهاسازی آب 
سدهای زنجیره 
کارون بر اساس 

برنامه ابلاغی 
سالانه است

۱۲ میلیارد دلار 
صادرات خدمات 

فنی و مهندسی

آخرین قیمت انواع طلا 
و سکه

قیمت پرفروش ترین 
تبلت های هفته چهارم 

تیر
قیمت خانه کلنگی در 

منطقه 4
قیمت لوازم برقی 

ساختمان
قیمت انواع کاشی و 

سرامیک

اوج گیری تجارت 
با پیمان های 

منطقه ای

رقابت شانه به 
شانه مصرف برق 

ایران با اتحادیه 
اروپا
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نرخ بلیت 
پروازهای اربعین 

تعیین شد

پرداخت ۲9 
 میلیارد دلار 

به بخش 
غیر دولتی

برنج وارداتی 
کماکان مشمول 

دریافت ارز 
ترجیحی باقی 

ماند

۲ میلیون و 
۲00 هزار مادر 

دارای سه فرزند 
به صورت رایگان 

بیمه می شوند
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تیترهای امروز

7 صفحه 

عکس: برنا

کیفیت تولید خودروسازان افزایش 
می یابد 

بازارخودرو در 
آستانه واقعی 

شدن قیمت
5 صفحه 

روایت متغیرها و شاخص های آماری از 
وضعیت اقتصاد کلانی که دولت جدید 

کار خود را با آن آغاز خواهد کرد

تحویل اقتصاد 
باثبات به دولت 

چهاردهم
2 صفحه 

قیمت نامه
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 وزیر راه و شهرسازی در جمع خبرنگاران:

2میلیون و 600 هزار واحد نهضت ملی در حال ساخت است

 
پس از چالش های »انقلاب سبز«، مباحث 
کشاورزی با تمرکز بر دستیابی به اهداف 
پایدار و عادلانه برای توسعه کشاورزی به مرحله 
جدیدی منتقل شده که ملازم با تحولات 
دیجیتالیزاسیون فراگردها می باشد. چنانکه 
با گسترش اقتصاد دیجیتال از مناطق شهری 
به روستایی، به عنوان انگیزه جدیدی برای 

توسعه عادلانه تر کشاورزی ظاهر می شود.
توسعه اقتصاد دیجیتال روستایی می  تواند 
رشد اقتصادی کشاورزی را ارتقا دهد و حفاظت 
از محیط زیست کشاورزی را تقویت کند، در 
نتیجه توسعه سبز کشاورزی را ممکن سازد. 
یک زیرساخت دیجیتالی توسعه یافته به 
افزایش کانال های ارتباطی بین کشاورزان، 
نهادهای تجاری کشاورزی و منابع اطلاعاتی 
خارجی کمک می  کند، گسترش اطلاعات را 
سرعت می  بخشد و دامنه آن را گسترش داده، 

قابلیت تأیید اطلاعات را افزایش، عدم تقارن 
اطلاعات را کاهش، جریان عوامل کشاورزی 
را تسهیل و تخصیص کارآمدتر منابع را ترویج 
می  کند. تولیدکنندگان می  توانند تصمیمات 
آگاهانه تولید را متناسب با مواهب تولیدی 
خود اتخاذ کنند، تخصیص منابع تولید 
کشاورزی را بهینه کنند و کارایی تخصیص را 

افزایش دهند.
اقتصاد دیجیتال به معنای استفاده از 
فناوری های دیجیتال مبتنی بر اینترنت برای 
تولید و تجارت کالاها و خدمات است. اقتصاد 
دیجیتال متکی بر خدمات مبتنی بر اینترنت و 
برنامه های کاربردی تجارت الکترونیکی است. 
محققان گزارش می دهند که اقتصاد دیجیتال 
تا 3 درصد از فرصت های شغلی بین المللی را 
ایجاد می کند که به 5 درصد از تولید ناخالص 

داخلی جهانی )GDP( تبدیل می شود.
تحول دیجیتال در کشاورزی به عنوان 
»مدل کسب  و کار مبتنی بر کالاها یا خدمات 
دیجیتال« با به کارگیری ابزارهای فنی از تولید تا 
پردازش، توزیع و مصرف محصولات با»کیفیت 
بالا و قیمت خوب« توصیف می  شود. امروزه، 
استفاده از تکنیک های فناوری دیجیتال یک 

تمایز کلیدی بین کشاورزی مدرن و کشاورزی 
سنتی است و استفاده از فناوری دیجیتال 
برای توانمندسازی کشاورزی فرصت های 
جدیدی را برای ترویج کشاورزی پایدار به 

ارمغان آورده است.
 اقتصاد دیجیتال برای کاهش قابل توجه 
»عدم تقارن اطلاعاتی« کشاورزان در تولید 
و بازاریابی کشاورزی به فناوری دیجیتال 
متکی است و کشاورزان را قادر می سازد 
تخصیص منابع را بهینه کنند. علاوه بر این، 
کاربرد گسترده فناوری های دیجیتال، مانند 
سنجش از راه دور هواپیماهای بدون سرنشین 
و اینترنت اشیاء کشاورزی، می تواند تولید 
کشاورزی هوشمند و مدیریت دقیق را محقق 

کند.
اقتصاد دیجیتال با از بین بردن موانع 
دسترسی به اطلاعات کشاورزان و افزایش در 
دسترس بودن اطلاعات، پذیرش تکنولوژی 
مدرن را ترویج می کند. اطلاعات ارائه شده 
توسط ابزارهای دیجیتال نقش حیاتی در 
تصمیم گیری های کشاورزان ایفا می  کند، 
مانند مدیریت خاک )به عنوان مثال، 
شیوه های خاک ورزی مطلوب تر( و مدیریت 

محصول )به عنوان مثال، کوددهی، آبیاری، و 
مدیریت آفات(. تحت اتصال فناوری دیجیتال، 
کشاورزان در دورافتاده ترین مناطق می  توانند 
اطلاعات هدفمند و بموقع در مورد فناوری 
کشاورزی، تقاضای بازار و گواهی امنیت 
محصولات کشاورزی را از طریق کانال هایی 
مانند اینترنت، برنامه های تلفن همراه و 
پلتفرم های تجارت الکترونیک به دست آورند.
هوشمندسازی کشاورزی شامل کشاورزی 
دقیق اعم از گلخانه های هوشمند، پهپادهای 
کشاورزی و رباتیک، واقعیت مجازی، 
دامپروری هوشمند، مرغداری هوشمند، 
مزرعه هوشمند، آبیاری هوشمند و آبزی پروری 
هوشمند است. انواع حسگرها و استفاده از 
اینترنت اشیا )IoT( در زمین های کشاورزی، 
نقشه برداری و فناوری های ردیابی، انقلابی 
در سیستم های کشاورزی و مدیریت سیستم 
غذایی کشاورزی ایجاد می کنند، زیرا 
اطلاعات از کشاورزان به دفاتر ترویج، تاجران 
و مصرف کنندگان در زنجیره ارزش کشاورزی 

به سرعت منتقل می شوند.
توسعه اقتصاد دیجیتال روستایی نقش 
مهمی در کاهش انتشار کربن کشاورزی و 

بهبود ترسیب کربن دارد. استفاده از فناوری 
دیجیتال قابلیت ردیابی محصولات کشاورزی 
را ممکن می سازد و تقاضای فزاینده برای 
کالاهای سازگار با محیط زیست و کم کربن 
را در میان مصرف کنندگان تأمین می کند. 
مشارکت کشاورزان در اقتصاد دیجیتال باعث 
ارتقای دیجیتالی شدن بازار، بهبود دقت 
تطابق عرضه و تقاضا و کارایی معاملات بازار 

برای محصولات کشاورزی خواهد شد.
بلاکچین، تجارت الکترونیک و فروش 
آنلاین نه تنها کانال های بازاریابی محصولات 
کشاورزی را گسترش می  دهد، بلکه واسطه ها 
را تقلیل داده و خالص درآمد حاصله از 
فروش کشاورزان را افزایش می  دهد. در عصر 
اطلاعات دیجیتال، ادغام فناوری دیجیتال 
با کشاورزی مدرن و جامعه روستایی، ظهور 
اقتصاد دیجیتال روستایی و تبدیل زنجیره 
صنعت کشاورزی به اطلاعات را تسهیل کرده 

است.
با پیاده سازی سیستم های پایش محیطی در 
کشاورزی قبل و در حین تولید و همچنین 
پرورش مشاغل جدید تجارت الکترونیک 
روستایی پس از تولید، می توان کارایی تولید 

کشاورزی و ظرفیت ترسیب کربن زمین های 
کشاورزی را افزایش داد چون توسعه 
اقتصاد دیجیتال روستایی به شکل گیری 
کسب وکارهای جدید در کشاورزی و مناطق 

روستایی دامن می زند.
اقتصاد دیجیتال روستایی با عناصر داده و 
اطلاعات، تحول دیجیتال کل فرآیند تولید و 
عملیات کشاورزی و گسترش زنجیره ارزش 
کشاورزی را هدایت می کند و باعث ایجاد 
حالت های توسعه نوآورانه مانند کشاورزی 
دقیق، کشاورزی دیجیتال و کشاورزی هوشمند 
شده است. این رویکردهای پیشرفته می  توانند 
به طور مؤثری خطرات و هزینه های مرتبط با 
تولید کشاورزی را کاهش دهند که در نهایت 
تولید بهره ور شده و افزایش کارایی شیوه های 
کشاورزی را ممکن می  سازد و در نتیجه به 

توسعه پایدار کشاورزی کمک می  کند.
سرمایه گذاری در علم و فناوری کشاورزی 
اساس و ضمانت دیجیتالی شدن صنعت 
کشاورزی است که می  تواند دگردیسی، تخریب 
خلاقانه و تغییر در حکمرانی کشاورزی به 
سمت پایداری را تسریع و کارایی زیست 

محیطی کشاورزی را بهبود بخشد.

حکمرانی اقتصاد دیجیتال در چشم انداز توسعه کشاورزی

حسین شیرزاد
تحلیلگر و دکترای توسعه کشاورزی

یادداشت

 پیش بینی تولید 15.5 میلیون تن گندم در سراسر کشور در سال جاری

خودکفایی گندم؛ میراث دولت سیزدهم



خ بیکاری  گذشته، رشد نقدینگی و نر
نداشت در حالی که در مقطع کنونی 
عمده شاخص های اقتصادی بیان 
شده به مراتب بهبود یافته است و 
دولت چهاردهم سکان سیاستگذاری 
را در شرایطی مناسب تر نسبت به 
دولت سیزدهم تحویل خواهد گرفت.

شاید این پرسش به وجود آید که چرا 
ح است  این گزاره در روزهای اخیر مطر
که شرایط تحویل دولت سیزدهم به 
چهاردهم در مقطع کنونی متفاوت تر 
از سال 1400 است. دولت سیزدهم با 
ثبات بخشی نسبی به اقتصاد، شرایط 
بهینه ای را برای سیاستگذاری فراهم 
آورد که برای یادآوری این شرایط 
می توان مروری به متغیرهای آماری 

. کرد

افزایش درآمد نفتی کشور از ۹٫۸ 
میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹ به ۳۶ 

میلیارد دلار در سال ۱۴۰۲
از  بر اساس گزارش منتشر شده 
فایننشال تایمز، صادرات نفت ایران 
به بالاترین میزان در ۶ سال گذشته 
رسیده و ۳۵ میلیارد دلار درآمد برای 
ایران داشته است. همچنین این 
روزنامه در گزارش خود با استفاده از 
داده های شرکت تحلیل انرژی ورتسکا، 
اظهار کرده است که تهران در ۳ ماه 

اول سال جاری میلادی به طور متوسط 
روزانه یک میلیون و ۵۶0 هزار بشکه 
نفت صادر کرده که عمده آن به چین 
بوده است که این رقم بالاترین میزان 
از سه ماهه سوم سال ۲01۸ به این سو 
به شمار می رود. علاوه بر این، فرناندو 
فریرا از گروه انرژی مؤسسه امریکایی 
راپیدان نیز در این باره گفته است: 
ایران هنر دور زدن تحریم ها را پیدا 
کرده و صادرات آن به دو میلیون بشکه 

نزدیک شده است.
باوجود اینکه ایران در اوایل سال هایی 
که مورد تحریم های ظالمانه امریکا 
قرار گرفته بود، وضعیت نامناسبی 
در زمینه تولید و صادرات نفت را 
تجربه کرد و تعلل دولت منجر به 
کاهش شدید فروش نفت شد، اما 
در سه سال اخیر میزان صادرات 
نفت ایران سرعت گرفت و این روز ها 
به عنوان سومین تولیدکننده نفت در 
بین کشور های عضو اوپک، وضعیت 
صادرات خود را نیز بهبود بخشیده به 
طوری که این موضوع با واکنش های 
بسیاری از سمت کشور های دیگر 

همراه بوده است.
 

خ رشد نقدینگی از ۴۲٫۸  کاهش نر
درصد به ۲۴ درصد

در سال گذشته دولت سیزدهم موفق 

شد به اهداف سیاستی خود در روند 
کل های پولی دست یابد؛ سیاستگذار 
 140۲ ابتدای سال  پولی کشور در 
خ رشد نقدینگی ۲۵ درصد را به  نر
عنوان هدفگذاری خود اعلام کرد و 
خ رشد نقدینگی ۲4.۳  با تحقق نر
درصدی در پایان اسفند ماه سال 
گذشته، آثار سیاست های پولی فعال 
بانک مرکزی نمایان شد. همچنین 
خ رشد پایه پولی نیز از 4۵ درصد  نر
در فروردین 140۲ به ۲9.4 درصد در 
اسفند ماه کاهش یافت. روند نزولی 
خ رشد نقدینگی به همراه همگرایی  نر
خ رشد پایه  روند کاهشی بلندمدت نر
پولی بیانگر ثبات نسبی در بازار پول 
است که نتیجه سیاست های تثبیت 
اقتصادی است. بسته سیاست های 
تثبیت اقتصادی با محوریت مهار رشد 
خ ارز از  نقدینگی و کاهش نوسانات نر
یک سو انتظارات تورمی جامعه را در 
سال 140۲ تعدیل کرد و از سوی دیگر 
زمینه مهار پایدار تورم را فراهم کرد. 

 
رشد اقتصادی متوسط زیر یک 

در دهه ۹۰ در مقایسه با رشد 
اقتصادی متوسط ۵ درصد در 

سال های ۱۴۰۰ به بعد
شاخص رشد اقتصادی طی دهه 90 به 
صورت متوسط صفر بوده و به عبارتی 

اقتصاد کلان

امنیت 
سرمایه گذاری 

به بهترین 
وضعیت از 

زمستان ۹۶ 
تاکنون رسید، 

نرخ تورم 
تولیدکننده 

از 103 درصد 
در بهار 1400 

به 23 درصد 
در بهار 1403 

رسید

تحویل اقتصاد باثبات به دولت چهاردهم
روایت متغیرها و شاخص های آماری از وضعیت اقتصاد کلانی که دولت جدید کار خود را با آن آغاز خواهد کرد

۱۷.۵ میلیون فقره 
بیمه نامه صادر شد

بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
اخیراً آمار صنعت بیمه در سه ماهه 
نخست سال 140۳ را منتشر کرده که 
بر اساس آن بیمه درمان، شخص 
ثالث و مازاد، زندگی )عمر( و بدنه 
اتومبیل در صدر حق بیمه تولیدی 

و خسارت پرداختی قرار دارند.
براساس این گزارش، طی سه ماهه 
نخست سال جاری 1۷.۵ میلیون 
فقره بیمه نامه صادر شده که در 
قیاس با مدت مشابه در سال 
140۲ به میزان 10.4 درصد رشد 

داشته است.
همچنین حق بیمه تولیدی یا ارزش 
این بیمه نامه ها در مجموع 114.1 
همت برآورد شده که نسبت به 
مدت مشابه در سال گذشته ۶4.۳ 

درصد رشد داشته است.
تعداد خسارت پرداختی در این 
مدت 1۸.۸ میلیون مورد بوده است 
که 11.۸ درصد رشد را نسبت به 
مدت مشابه در سال 140۲ نشان 
می دهد. همچنین مبلغ خسارات 
پرداختی فوق حدود 4۲.۷ همت 
است که ۵۳ درصد رشد را نسبت 
به سه ماهه نخست سال گذشته 
نشان می دهد. نسبت خسارات 
نیز طی این مدت ۳۷.4 است 
که در قیاس با سه ماهه نخست 
سال گذشته ۲.۸ درصد کاهش 

داشته است.
 

معامله ۶.۶ تن شمش 
طلا در مرکز مبادله ایران

تالار  طی فعالیت شش ماهه 
معاملات شمش طلای مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران و برگزاری ۳۷ حراج 
حضوری از ۲۷ دی ماه 140۲ تاکنون، 
۶ هزار و ۶۲۵ کیلوگرم شمش طلا 
به ارزش حدود ۲9 هزار میلیارد 

تومان معامله شده است.
 ، ی کز مر نک  با رش  گزا به 
صادرکنندگانی که امکان رفع 
تعهد ارزی با شمش طلا را دارند، 
مهم ترین عرضه کنندگان شمش 
طلا در مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران هستند. علاوه بر این، 
تولیدکنندگان داخلی شمش طلا 
و سایر واردکنندگان شمش طلا که 
مشمول رفع تعهد صادراتی نیستند 
هم امکان عرضه شمش در مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران را دارند. 
با راه اندازی تالار حراج شمش 
طلا در مرکز مبادله ایران، حجم 
قابل توجهی شمش طلا توسط 
بخش خصوصی وارد کشور شده 
و نیازهای مهمی از تولیدکنندگان 
مصنوعات طلا از این طریق پاسخ 

داده شده است.
 

 نحوه محاسبه مالیات بر 
ارث سهامداران بورس 

اصلاح شد
با توجه به مصوبه هیأت دولت و 
ابلاغ سازمان امور مالیاتی کشور، 
بخشی از دستورالعمل محاسبه 
ارزش سهام متوفی و مالیات بر 
ارث آن اصلاح شده است. سازمان 
امور مالیاتی در ابلاغیه ای اصلاح 
انجام شده از سوی هیأت دولت در 
آیین نامه های اجرایی تبصره های 
)۲( مواد ۲۶ و ۳4 قانون مالیات های 
مستقیم را که مربوط محاسبه ارزش 
سهام متوفی و مالیات بر ارث آن 

است، ابلاغ کرد.
مرجع اعلام ارزش سهام متوفی در 
شرکت های پذیرفته شده در بورس 
و بازارهای خارج از بورس، سازمان 
بورس و اوراق بهادار است. در مورد 
سهام و سهم الشرکه و حقوق مالی 
متوفی در سهام و سهم الشرکه 
سایر اشخاص حقوقی، ارزش آن بر 
اساس رسیدگی اداره امور مالیاتی 
صلاحیت دار تعیین خواهد شد. 
بدیهی است محاسبه مالیات بر 
ارث با رعایت احکام قانونی مربوط 
و به مأخذ و نرخ های مندرج در 
بند )۲( ماده )1۷( قانون صورت 
می گیرد. در مواردی که حسابرسی 
مالیاتی مغایر با این حکم صورت 
گرفته باشد، حسب مورد رسیدگی 
به درخواست مؤدی در راستای ماده 
)۲۳۸( قانون مالیات های مستقیم 
و اعتراض در مراجع دادرسی 
مالیاتی با رعایت ترتیبات مذکور 

صورت خواهد گرفت.

اخبار

شکست رکورد ۲۰ ساله ترانزیت ایران
براساس گزارش رسمی گمرک ایران، دولت سیزدهم در سال 

1402 توانست رکورد 20 ساله ترانزیت خارجی را بشکند. طبق این 
آمارها، طی سال گذشته ترانزیت خارجی ایران با عبور از 17.8 

میلیون تن، رشد 38 درصدی نسبت به سال 1401 را تجربه کرد. 
هرچند این آمار با ظرفیت های واقعی کشورمان فاصله زیادی 

دارد اما با توجه به القای حس ناامنی نسبت به ایران و پیگیری 
پروژه ناامن سازی کشورمان از سوی دشمنان بویژه در سال 1401، 

این رکوردشکنی حائزاهمیت است.

ـــرش بـ
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مقایسه متغیرهای اقتصادی در زمان 
تغییر دولت در سال 1400 و مقطع 
کنونی نشان می دهد صادرات نفت 
ایران به بالاترین میزان در ۶ سال 
خ رشد نقدینگی  گذشته رسید که نر
از 4۲.۸ درصد به ۲4 درصد کاهش 
ی  د قتصا ا رشد  همچنین   ، یافت
دولت  عمر  در  درصد   ۵ متوسط 
سیزدهم در مقایسه با رشد اقتصادی 
متوسط زیر یک در دهه 90 محقق 
شد، امنیت سرمایه گذاری به بهترین 
وضعیت از زمستان 9۶ تاکنون رسید، 
خ تورم تولیدکننده از 10۳ درصد در  نر
بهار 1400 به ۲۳ درصد در بهار 140۳ 
رسید، شاخص امنیت سرمایه گذاری 
به بهترین وضعیت از زمستان 9۶ 
تاکنون رسید و رکورد ۲0 ساله ترانزیت 

ایران در سال 140۲ شکسته شد.
با توجه به آستانه روی کار آمدن 
دولت چهاردهم، تفاوت آشکاری 
میان وضعیت اقتصادی موجود با 
وضعیت کشور در سال 1400 مشاهده 
می شود. در سال 1400 عمده متغیرها و 
شاخص های اقتصاد کلان نظیر تورم، 
میانگین رشد اقتصادی سال های 

از دهه 90 به عنوان دهه از دست رفته 
اقتصاد ایران یاد می شود. بر اساس 
اعلام مرکز آمار، رشد اقتصادی کشور 
در سال 1401، 4.۸ درصد بوده و رشد 
درصد   4 از  نفت  بدون  اقتصادی 
سال 1400 به 4.۵ درصد در سال 1401 
افزایش یافت. همچنین بر اساس 
رشد بخش های مختلف اقتصاد کشور 
در زمستان 1401، رشد بخش صنعت 
دورقمی شده و به 11.9 درصد رسیده 
که این رقم از سال 1۳9۶ بی سابقه 
بوده است. بر اساس آخرین آمار 
ارائه شده از سوی مرکز آمار، رشد 
 ۶.۷  ،140۲ 9 ماهه سال  اقتصادی 
درصد بوده است که برآورد می شود 
در زمستان نیز ادامه روند مثبت 
رشد اقتصادی در تمام فصول ۲ سال 

یابد. گذشته، تداوم 
بهترین  به  سرمایه گذاری  امنیت 
وضعیت از زمستان 9۶ تاکنون رسید
 امنیت سرمایه گذاری از منظر فعالان 
اقتصادی به بهترین وضعیت از ابتدای 
سنجش این شاخص )زمستان 9۶( 

تاکنون رسیده که مهم ترین عامل آن 
»ثبات اقتصاد کلان« بوده و مهم ترین 
مؤلفه در بهبود ثبات اقتصاد کلان و 
ارتقای امنیت سرمایه گذاری »ثبات 

ارز« است. خ  نر
 

خ تورم تولیدکننده از  کاهش نر
۱۰۳ درصد در بهار ۱۴۰۰ به ۲۳ 

درصد در بهار ۱۴۰۳
دولت  تورمی  ضد  برنامه های  با 
خ تورم از ۵۵ درصد در  سیزدهم، نر
فروردین ماه 140۲ به ۳0.9 درصد در 
140۳ کاهش یافت. همچنین  فروردین 
مجموعه اقدامات اقتصادی دولت 
به  تورم  سیزدهم در مسیر مهار 
افت  به  منجر  ارزی  ثبات  همراه 
خ تورم تولیدکننده  قابل توجه نر
در سال 140۲ شد. همچنین ثبات 
به همراه مهار  ایجاد شده  ارزی 
خ  رشد نقدینگی منجر به کاهش نر
تورم تولیدکننده از 4۲.4 درصد در 
۲۳.۸ درصد در  به   1401 اسفندماه 

140۳ شد.  فروردین ماه 



ایران در سه سال اخیر جمعاً بیش از 
۱۱.۹ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی 
مستقیم جذب کرده که اگر همین مسیر 
در سال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ با جدیت ادامه 
یابد، رکورد سال ۱۴۰۲ در جذب سرمایه 
خارجی طی سال جاری و سال آینده 

شکسته خواهد شد.
براساس گزارش وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، عمدتاً شکل گیری پیمان ها 
و مجامع اقتصادی به منظور کاهش 
اثر گذاری چند کشور به اصطلاح قدرتمند 
بر سرنوشت اقتصادی کشورهای دیگر 
است که پیمان بریکس یکی از این 
معاهدات بود. همچنین یکی از مهم ترین 
وقایع سال ۱۴۰۲ برای ایران،عضویت ایران 

در گروه بریکس بود.
عضویت در بریکس یک گام مهم برای 
در هم تنیدن روابط اقتصادی ایران با 
قدرت های نوظهور عضو بریکس بویژه 
چین، هند و روسیه محسوب می شود. 
پذیرفتن عضویت ایران در پیمان بریکس 
به این معنا است که به رغم اینکه 
جمهوری اسلامی ایران در تحریم های 
ایالات متحده امریکا قرار دارد اما برای 
تکمیل پازل چند جانبه گرایی در دنیا 
یک اقتصاد کاملاً آماده و مستعد است، 

بنابراین اعضای بریکس ترجیح دادند 
ایران هم در این فعل که موجب کاهش 
اثرگذاری یکجانبه گرایی اقتصاد امریکا 
خواهد شد به آنها بپیوندد. همچنین 
حدود ۳۰ درصد وسعت سرزمین های 
جهان و حدود ۴۰ درصد جمعیت جهان 
متعلق به کشورهای عضو بریکس است.
بنابراین ورود ایران در این پیمان زمینه را 
برای افزایش تجارت، صادرات و واردات 
و جذب سرمایه گذاری خارجی آماده 
خواهد کرد. تضمین هماهنگی و تطبیق 
بوروکراسی داخلی با نهادهای بریکس 
در زمینه هایی مانند گمرک، تعرفه ها 
و مقررات سرمایه گذاری نیز به زمان و 
بررسی های کارشناسی پیچیده ای نیاز 
دارد. اما برنامه های مربوط به تکمیل 
کریدورها و بنادر استراتژیک ایران مانند 
که  شمال-جنوب  کریدور  و  چابهار 
هم روسیه هم هند عضو آن هستند، 
می تواند به داخل برنامه های ژئوپلیتیکی 

و ژئواکونومیکی بریکس منتقل شود.
  

سهم بریکسی ها از تجارت ایران
طبق گزارش های موجود در سال  جاری، 
چین با ۲.۲ میلیارد دلار، عراق ۱.۶ میلیارد 
دلار و امارات متحده عربی یک میلیارد 

دلار، سه مقصد اول صادراتی ایران در دو 
ماهه ۱۴۰۳ بوده اند که هر سه کشور عضو 

اصلی پیمان بریکس هستند.
میزان صادرات کشور با احتساب نفت 
خام و نفت کوره، خدمات فنی مهندسی 
و تجارت چمدانی به ۱۶.۲ میلیارد دلار 
رسیده است. میزان صادرات غیرنفتی 
کشور هم در دو ماهه امسال با افزایش 
۳.۸ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته، به ۸ میلیارد دلار رسیده است.

همچنین میزان وزنی صادرات غیرنفتی 
در دو ماهه امسال ۲۳.۵ میلیون تن 
بوده که از افزایش ۸.۵ درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال قبل برخوردار 
بوده است. بر اساس اعداد منتشر شده 
می توان نتیجه گرفت میزان واردات کالا 
به کشور در دو ماهه اول امسال ۹ میلیارد 
و ۸۰ میلیون دلار بوده که بنابراین کسری 
تجاری غیرنفتی در این مدت به حدود 

یک میلیارد دلار رسیده است.
در این میان چین با ۲.۲ میلیارد دلار، 
عراق ۱.۶ میلیارد دلار، امارات متحده 
عربی یک میلیارد دلار، ترکیه با ۷۲۹ 
میلیون دلار، پاکستان ۳۸۳ میلیون دلار، 
افغانستان ۳۵۱ میلیون دلار و هند با 
۳۰۲ میلیون دلار، ۷ کشور عمده مقصد 

صادراتی ایران در دو ماهه ۱۴۰۳ بودند.
واردات ایران از ۱۰ کشور عضو بریکس 
در سال گذشته ۹.۱ میلیون تن کالا، ۱۶ 
میلیارد دلار بوده که ۶۳ درصد وزن و ۶۶ 
درصد ارزش کل واردات ایران را به خود 

اختصاص داده است.
بر اساس اطلاعات مربوط به کشورهای 
حوزه منطقه غرب آسیا، ایران رتبه چهارم 
در جذب سرمایه مستقیم خارجی را بعد از 
کشورهای امارات، عربستان و ترکیه کسب 
کرده است. این رتبه در حالی است که 
سه کشور مذکور با یک دهم دشواری های 
ورود سرمایه و موانع تحریمی و مشکلات 

بانکی ایران مواجه نیستند.

ایران در سه سال اخیر جمعاً بیش از ۱۱.۹ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی مستقیم 
جذب کرده که البته با توجه به اینکه 
بسیاری از مسیرها به تازگی در بریکس و 
شانگهای گشوده شده است؛ تداوم آنها 
در سال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ این رکوردشکنی 
را همچنان زنده نگه خواهد داشت و این 
نقطه شروعی برای سرمایه گذاری خارجی 
در کشور است. قبلاً سرمایه گذاری خارجی 
فقط در برخی حوزه های خاص متصور 
بود ولی اتفاقاً بیشتر سرمایه گذاری 
خارجی سال گذشته و جمهوری اسلامی 
ایران در سایر حوزه های غیرنفتی است 
و اینکه گفته می شد برخی کشورهای 

ویژه مثل سرمایه گذاران چینی به خاطر 
مسائل تحریمی و FATF نخواهند آمد ولی 

در عمل چنین نشد.
متوسط صادرات غیرنفتی به ۵۰ میلیارد 
دلار در دولت سیزدهم رسیده و از صادرات 
ترانزیت در  غیرنفتی مهم تر، مسأله 
گمرک است که این نشانگر عدم انزوای 
دولت به حساب می آید. در این حوزه 
از ۱۱.۵ میلیون تن، ترانزیت کشور به 
۱۸ میلیون تن رسیده   که بالاترین عدد 
ثبت شده ترانزیت از خاک همسایگان 
است. همچنین هر تن ترانزیت ۷۰ دلار 
درآمدزایی دارد که معادل هر بشکه 

نفت است.

بریکس و شانگهای؛ درهای گشوده شده ای که نباید از دست برود

اوج گیری تجارت با پیمان های منطقه ای

گزارش خبری
بر اساس اعداد 

منتشر شده 
می توان نتیجه 

گرفت میزان 
واردات کالا به 

کشور در دو 
ماهه اول امسال 

۹ میلیارد و ۸۰ 
میلیون دلار 

بوده که بنابراین 
کسری تجاری 

غیرنفتی در این 
مدت به حدود 
یک میلیارد دلار 

رسیده است

به نظر می رسد خودروسازان و مونتاژکاران با واردات 
خودروهای کارکرده موافق نیستند و در این خصوص 
سدهایی را ایجاد خواهند کرد. آیا چنین خواهد شد؟
خودروسازان ایرانی به مردم مدیون و بدهکار هستند. خودروسازان 

خیلی در حق مردم ظلم و از سویی مشکلات بزرگی را هم برای 
کشور ایجاد کردند. طی چند سال اخیر دیدیم که واردات خودرو به 
کشور ممنوع شده بود و خودروسازان بهترین شرایط را داشتند اما 

هیچ اقدامی در راستای بهبود انجام ندادند. در حقیقت طی ۵ سال 
بازار در انحصار خودروسازان و مونتاژکاران بود. این مجموعه ها ارز 

دولتی و ارز نیمایی می گرفتند و قطعات وارد می کردند اما قیمت 
خودرو را به نرخ بازار می فروختند. یعنی یک خودروی بی کیفیت 

داخلی با قیمت گزاف در اختیار مردم قرار می گرفت. مسأله بعدی 
اینکه بازار خودروی کشور به انواع خودروها نیاز دارد؛ خودروهایی 

که هم قشر پایین جامعه و هم بالا بتوانند خریداری کنند. بعضاً 
خودروهای چینی برای افرادی که بضاعت بالایی ندارند،  مناسب 
است اما مونتاژکاران در حق مردم ظلم کردند. یک خودرویی که 
حدود ۱۵ تا ۲۰ هزار دلار است را مونتاژکاران، ۵۰ تا ۶۰ هزار دلار به 

مردم می فروشند؛ آنهم در شرایطی که از ارز رانتی استفاده می کنند. 
قیمت تمام شده خودروی کی ام سی، ۵۰۰ میلیون تومان است اما در 

بازار ایران دو میلیارد تومان به فروش می رسد. وقتی انحصار ایجاد 
می کنیم و درهای واردات را می بندیم، رانت خواران و فرصت طلبان، 

سودجویی می کنند. مردم ایران لیاقت دارند از خودروهای بسیار 
مناسب بهره ببرند اما بسته شدن فضای واردات و ایجاد انحصار 

باعث شده که مردم به اجبار خریدار خودروهای بی کیفیت داخلی 
شوند. نمونه دیگر اینکه در کشورهای اروپایی،  برند پژو متنوع 

است اما در ایران این برند در چند مدل قدیمی خلاصه شده است. 
متأسفانه خودروهای بی کیفیت )نامطمئن، مصرف سوخت بالا 

و...(  وارد ایران شده است. چین هم برندهای خوبی دارد منتهی 
مونتاژکاران ما بی ارزش ترین مدل و برند را وارد کشور می کنند. 
متأسفانه خودروسازان و مونتاژکاران ادعا دارند که با وجود این 

همه رانت و حمایت زیان ده هستند، واقعاً نمی توان قبول کرد که 
این مجموعه ها زیان می دهند. با واردات خودروهای کارکرده فضا 

باز می شود و شاید خودروسازان و مونتاژکاران به خود بیایند و رویه 
گذشته و تکراری خود را کنار بگذارند.

ـــرش بـ

3یکشنبه   31  تیر  14۰3    شماره 272 گزارش

هفته گذشته سخنگوی دولت خبر 
داد که واردات خودرو به شرطی که 
سال ساخت آن از ۲۰۱۹ به بالا و 
استانداردهای مدنظر را داشته باشد 
برای همه ایرانیان مجاز است. 
ه  شد غ  بلا ا یین نامه  آ ساس  برا
سن خودروهای وارداتی کارکرده 
باید بین سه تا ۵ سال باشد و 
دارا بودن استانداردهای روز اروپا و 
استانداردهای جهانی نیز از شروط 
واردات خودروهای کارکرده است. 
همچنین حجم موتور این خودروها 
باید کمتر از ۲۵۰۰ سی سی باشد. در 
این میان واردکنندگان می توانند از 
کشورهای مختلف از جمله ژاپن، کره 
جنوبی و کشورهای اتحادیه اروپا اقدام 
به واردات خودرو کنند. نکته دیگر این 
است که فرایند واردات خودرو کارکرده 
توسط اشخاص به این صورت است 
که فرد، خودرو کارکرده را وارد گمرک 
می کند و سپس با پرداخت حقوق 
و حقوق ورودی می تواند  گمرکی 
خودروی خود را ترخیص کند؛  لذا 
عموم مردم برای استفاده شخصی 

ترجیح  و  هستند  حاضر  مردم 
می دهند خودروی ۵ سال کارکرده 
خارجی را به جای صفر کیلومتر 

داخلی خریداری کنند.
خودروهایی که قرار است وارد 
کشور شود از سال ۲۰۱۹ به بعد 
از  این خودروها  است و قاعدتاً 
لحاظ کیفیت و امنیت وضعیت 
بسیار خوبی دارند و مهم تر اینکه 
خودروهای کارکرده از نظر قیمتی 
هم خیلی مناسب تر هستند؛ البته 
این امر مشروط به آن است که بازار 
این بخش در اختیار سفته بازان 
قرار نگیرد چرا که فعالیت های 
دلال گونه باعث می شود که قیمت 
این خودروها برای مردم گران تمام 
شود. شما می توانید لکسوس سال 
۳۰ میلیارد تومان  اکنون  را   ۲۰۲۰
قیمت گذاری شده را در بدترین 
شرایط با قیمت حدود ۴ میلیارد 
تومان وارد کشور کنید. واردات 
خودروهای کارکرده می تواند به رشد 
و پیشرفت صنعت خودروی کشور 
کمک کند. با واردات خودروهای 
کارکرده، عملاً یک رقیب جدی برای 
خودروسازان ایرانی ایجاد خواهد شد 
و خودروسازان به صورت واقعی به 
سمت بهبود کیفیت محصولات خود 

حرکت خواهند کرد.
موضوع دیگری که در این خصوص 
باید متذکر شوم این است که 
خودرو در دسته کالاهای ضروری 
برای مردم نیست. در حال حاضر 
ضرورت دارد که ارز کشور صرف دارو، 
کالاهای اساسی و مواد اولیه شود؛  
لذا اگر قرار است ارز از کشور برای 
ج شود درست  واردات خودرو، خار
نیست اما آن طور که اعلام شده 
در واردات خودروهای کارکرده، ارزی 
از کشور خارج )در آیین نامه آمده 
است ارز واردات خودروهای کارکرده 
باید براساس ضوابط بانک مرکزی 
از محل ارز حاصل از صادرات کالا 
یا ارز سرمایه گذاری  و خدمات و 
خارجی و تمام ارزهایی که به تأیید 
بانک مرکزی دارای منشأ خارجی 
در  شد.  نخواهد  باشد(  است، 
عین حال چندی پیش یک خبر را 
رئیس کل بانک مرکزی داد که تأمل 
برانگیز است. گفته شده که در 
خانه های مردم حداقل ۲۰ میلیارد 
دلار ذخیره سازی شده است که بعید 
می دانم این صحبت درست نباشد. 
حال ممکن است این عدد کمتر 
یا بیشتر باشد اما خیلی از مردم 
برای آن که ارزش پول خود را حفظ 
کنند، ارز خریداری می کنند. براین 
اساس آزادسازی واردات خودروهای 
کارکرده می تواند فعل و انفعالات 
جدیدی را در بازار ایجاد کند. 
آن قشری که می توانند و منابع 
ارزی در خانه خود اندوخته کردند 
می توانند برای واردات خودرو 
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گفت وگو

اگر 
خودروسازان 

در مسیر 
درست قرار 

گرفته بودند، 
 مرزهای 

کشور به روی 
خودروهای 
کارکرده باز 
نمی شد و 

مردم از خرید 
خودروهای 

کارکرده 
خارجی 

استقبال 
نمی کردند. 

ولی به جهت 
کیفیت پایین 

خودروهای 
داخلی، مردم 
حاضر هستند 

و ترجیح 
می دهند 

خودروی 5 
سال کارکرده 
خارجی را به 

جای صفر 
کیلومتر 

داخلی 
خریداری 

کنند

 واردات خودروهای کارکرده نباید 
دست دلالان بیفتد

عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در گفت و گو با »ایران اقتصادی«:

اقدام کنند. بنابراین اگر ارز از منابع 
اصلی کشور نباشد،  هیچ مشکلی 
ندارد؛  ارز اصلی کشور باید صرف 

توسعه اقتصادی شود.
 

واردات خودروهای کارکرده چه 	 
مشکلی می تواند برای کشور و 

صنعت خودرو ایجاد کند؟
واردات خودروهای کارکرده معایبی 
هم دارد. خودروسازان و قطعه سازان 
از این امر،  آسیب خواهند دید. 
این مجموعه ها هنوز نتوانستند 
در فضای رقابتی قرار گیرند،  براین 
اساس با واردات خودروهای کارکرده، 
 خودروسازان توان رقابت نخواهند 
داشت. براین اساس توصیه می کنم 
واردات  آزادسازی  اول  گام  در  که 
خودروهای کارکرده، کشنده تریلی و 
خودروهای بزرگ وارد شود. دلیل این 
است که شبکه حمل و نقل بسیار 
بی بهره،  نامطمئن و پر از چالش 
است. در حال حاضر می بینیم 
که کالاهای اساسی با قیمت بالا 
به دست مردم می رسد، مصرف 
سوخت بالا است و... قاعدتاً این 
موارد به دلیل ضعف شبکه حمل 
و نقل است. بدین جهت حرکت 
در این مسیر می تواند در اولویت 
سیاستگذاران قرار گیرد و بعد از آن 
واردات خودروهای کارکرده سواری 
مدنظر قرار گیرد. امیدوارم فضای 
اقتصادی و ارزی کشور به گونه ای 
پیش برود که مردم بتوانند نسبت 
به واردات خودروهای کارکرده اقدام 
کنند. منتهی این امر نباید اولویت 
باشد که ارز حاصل از صادرات به 
سمت واردات خودروهای کارکرده 
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زیادی دارد. برخی ها اعتقاد دارند 
که حرکت به این سمت اشتباه 

است چرا که خودروی دست دوم 
در شأن مردم ایران نیست و برخی 
دیگر بر این باور هستند که واردات 

خودروهای کارکرده می تواند به 
آرامش بازار و ثبات قیمت ها کمک 

کند. نظر شما چیست؟
خ  برای جامعه ر اتفاقی که  هر 
می دهد و بواسطه آن مردم می توانند 
احساس رضایت کنند، قطعاً کار 
خوب و قابل تحسینی است. اول 
از همه باید بگویم که شأن مردم 
ایران،  این نیست که خودروی دست 
دوم چه در صنعت و چه سواری 
خریداری کنند؛ منتهی چه کنیم که 
ایران با تحریم های ظالمانه و موانع 
ارزی روبه رو است. همچنین کشور 
به جهت نوع فعالیت خودروسازان 
و  تولید  تیراژ  کاهش  و  داخلی 
کیفیت آنها، مشکلاتی دارد. این 
موارد باعث شده که ما تسلیم به 
واردات خودروهای دست دوم شویم. 
خودروسازان داخلی به جهت تیراژ 
تولید و کیفیت نتوانستند، تقاضای 
بازار و خواسته های مردم را محقق 
کنند. این امر )کم کاری خودروسازان 
داخلی و عدم پایبندی به برنامه ها( 

خسارت مالی و جانی قابل توجهی 
به کشور وارد می کنند.

دورانی  در  داخلی  خودروسازان 
که فضا برای فعالیت داشتند و 
سیاستگذار درهای واردات خودرو 
را بسته بود، نتوانستند از دو بعد 
کیفیت و کمیت برنامه های توسعه ای 
خود را عملیاتی کنند. البته این عدم 
تحقق،  انتقاد جدی کارشناسان است 
که به خودروسازان وارد است چرا که 
توقع می رفت در دوره ای که واردات 
خودرو ممنوع بود و آنها هیچ رقیبی 
نداشتند، تولید و کیفیت خودروهای 
داخلی بهبود پیدا کند. اما متأسفانه 

مسیر  خودروساز  شرکت های 
قبلی خود را ادامه دادند. اگر 
خودروسازان در مسیر درست 
قرار گرفته بودند،  مرزهای کشور 

به روی خودروهای کارکرده باز 
نمی شد و مردم از خرید خودروهای 

کارکرده خارجی استقبال 
 . ند د نمی کر

ولی به جهت 
کیفیت پایین 

ی  ها و ر د خو
 ، خلی ا د

می توانند با کد ملی که در گمرک 
شناسایی می شود اقدام به واردات 

خودروی کارکرده کنند.
امر موافقان و مخالفان  این  اما 
بیشتر  ن  لفا مخا  . رد ا د ی  د متعد
کسانی هستند که در دولت روحانی 
با ممنوعیت واردات خودرو موافقت 
کردند. این افراد با ایجاد  انحصار 
برای خودروسازان و مونتاژکاران مردم 
را مجبور کردند که طی ۵ سال هر آنچه 
که خودروسازان و مونتاژکاران عرضه 
می کنند را خریداری کنند. برخی ها 
هم از سر دلسوزی عنوان می کنند که 
خرید خودروی کارکرده در شأن مردم 
ایران نیست. اما موافقان این طرح 
)اکثر مردم( تعدادشان خیلی بیشتر 
است ودر لیست موافقان قرار گرفتند. 
آنها واردات خودروهای کارکرده را خروج 
از انحصار خودروسازان و مونتاژکاران 
خصوص  این  در  می کنند.  تعبیر 
باابوالفضل روغنی گلپایگانی، کارشناس 
اقتصادی و عضو هیأت نمایندگان اتاق 
بازرگانی ایران گفت و گویی انجام دادیم 

که در ادامی می آید.
 

واردات خودروهای کارکرده به 	 
کشور را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
این موضوع موافقان و مخالفان 

برود؛  چرا که همه مردم نمی توانند 
از این موضوع استفاده کنند، طیف 
خاصی خواهند توانست خودروی 
کارکرده خریداری کنند ولی کاهش 
لا  کا حمل  و  یی  به جا جا قیمت 
می تواند منجر به کاهش هزینه های 
سربار شود و این امر برای تمام 

مردم ثمربخش است.

این نگرانی وجود دارد که 	 
خودروهای کارکرده هم در بازار 

ایران گران تمام شود، این احتمال 
وجود دارد؟

به نظر می رسد حداقل پولی که 
برای واردات خودرو نیاز است، 
دنیا  در  می باشد.  دلار  هزار   ۲۵ 
خودروهایی که ۳ الی ۵ سال از 
حتی  باشد،  گذشته  عمرشان 
خودروهای ۵۰ هزار دلاری، ۱۰ هزار 
دلار می شوند. بنز اس ۵۰۰ در آلمان، 
۵۰ هزار یورو وقتی چهار سال از 
عمر این خودرو می گذرد همین 
۲۰ هزار دلار می شود. در  خودرو، 
کشورهای اروپایی واقعاً این گونه 
است. تحت هیچ شرایطی نباید 
واردات خودروهای کارکرده دست 
دلالان بیفتد چرا که دوباره شاهد 
گرانی در این حوزه خواهیم بود. 
به  کارکرده  وهای  خودر واردات 
وضعیت موجود کمک خواهد کرد و 
می تواند منجر به افزایش بهره وری 
خودروسازان و خارج شدن پول )ارز( 
از خانه های مردم شود. همچنین 
سبب  ایجاد رقابت و خوشحالی مردم 
خواهد شد. نگاه منفی به این امر 
ندارم اما واردات خودرو به مقدماتی 
نیاز دارد که به آن اشاره شده است.



نفتکش های 
آسیب دیده حامل 

نفت خام ایران 
نبودند

برق ۵۴ اداره 
پرمصرف تهران قطع 

شد

برخورد دو نفتکش در  ــه  ــادث ح
نزدیکی ساحل سنگاپور در حالی 
ــا،  ــه ه ــان ــی رس ــرخ خ داده که ب ر
محموله یکی از این نفتکش ها را 
دو میلیون بشکه نفت خام ایران 
اعلام کرده اند اما وزارت نفت اعلام 
کرد که هیچ کدام از نفتکش های 
آسیب دیده مرتبط با ایران نبوده اند 
خام  نفت  حامل  نیز  یک  هیچ  و 

ایران نبودند.
)جمعه ۲۹ تیرماه( دو نفتکش در 
سواحل سنگاپور با هم برخورد 

کردند.
ــــت در  ــرع ــ این حادثه به س
خبرگزاری های مهم جهان منتشر 
مانند  خبرگزاری ها  برخی  و  شد 
رویترز و بلومبرگ ادعا کردند که 
 )VLCC( یک نفتکش غول پیکر
که در این حادثه آسیب دیده بود، 
حامل دو میلیون بشکه نفت خام 

ایران به چین بوده است.
ایران در قالب  ــا وزارت نفت  ام
ــرد:  ــه ای رسمی اعلام ک ــی ــلاع اط
ــدام از نفتکش های  ــچ کـ ــیـ هـ
ــران  ــ ــا ای ــط بـ ــب ــرت ــیب دیده م آسـ

نبوده اند. 
بر این اساس تأکید شده محموله 
ــک از این دو  نفت خام هیچ ی
نفتکش آسیب دیده نیز ارتباطی با 
ایران ندارد و متعلق به ایران نبوده 

است. 
بر اساس مستندات منتشرشده 
ابرنفتکش »سیریز ۱« حامل پرچم 
کشور جزیره ای »سائوتومه و 
پرنسیب« واقع در خلیج گینه در 
غرب قاره آفریقا است. نفتکش 
ابرنفتکش  این  با  نیز که  دیگری 

برخورد داشته سنگاپوری است. 
طبق اعلام وزارت نفت، مشخص 
نیست در شرایطی که ایران توانسته 
ــادرات نفت خود را با  تولید و صـ
وجود تحریم های امریکا افزایش 
دهد، انتساب محموله این نفتکش 
ــران با چه هدف و  غول پیکر به ای
ــوی رسانه های غربی  نیتی از س

مطرح می شود.

شرکت توزیع نیروی برق تهران 
ــرد: روز شنبه  ــ ــلام ک ــ ــزرگ اع ــ ب
۳۰ تیرماه ۵۴ دستگاه اداری 
به  استانی  و  کشوری  پرمصرف 
دلیل رعایت نکردن مصوبه هیأت 
دولت، مشمول قطع برق شدند.

شرکت توزیع نیروی برق تهران 
بزرگ اعلام کرد: به اطلاع 
مشترکان اداری شهر تهران 
اخطارهای  دنبال  به  می رساند 
داده شده و پایان مهلت تعیین 
شده؛ از ابتدای مردادماه، اسامی 
مشترکان اداری که مصوبه ابلاغی 
ــزوم  ــر ل ــران مبنی ب ــ هیأت وزیـ
کاهش مصرف برق را رعایت 
ــارف برق خود را  ــص ــرده و م ــک ن
کاهش نداده اند علاوه بر معرفی 
به استانداری تهران، جهت آگاهی 
عموم شهروندان نیز منتشر 

خواهد شد.
شرکت توزیع نیروی برق تهران 
ــزرگ ضمن قدردانی از عمده  ب
همکاری  که  اداری  مشترکان 
مناسبی در کاهش مصرف برق 
هموطنان  عموم  از  داشته اند 
ــت می کند با حداکثر  ــواس درخ
برق به  صرفه جویی در مصرف 
حفظ پایداری شبکه برق کشور 

کمک کنند.
قابل   ــار  ب باتوجه  به  همچنین   
ملاحظه مصرف برق در بخش 
تجاری، ضروری است صاحبان 
اصناف و مشترکان بزرگ تجاری 
شهر تهران نیز با کاهش مصارف 
مازاد و استفاده از مولدهای برق 
در ساعات ۱۱ تا ۱۷ در مراکز بزرگ 
تجاری، همراه خادمان صنعت 
برق در کاهش بار شبکه توزیع 

برق باشند.
 وضعیت مصرف برق مشترکان 
با  ــزرگ تجاری شهر تهران نیز  ب
از کنتورهای هوشمند  استفاده 
به صورت لحظه ای تحت نظارت 

کارشناسان این شرکت است.

اخبار
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 سهم ایران 
از کل تولید 
برق جهان 

در سال 
2023 بالغ 

بر 1.3 درصد 
بوده و ایران 

یازدهمین 
تولیدکننده 

بزرگ برق 
جهان در 
این سال 
شناخته 

شده است

ــرز  ۷۰ هزار  عبور مصرف برق کشور از م
مگاوات در روز، آن هم در یک روز تعطیل، 
رکوردی کم سابقه در افزایش مصرف برق 

در کشور است.
ــا، مصرف برق در کشور در اثر  این روزهـ
ــای هوا رکوردهای  افزایش کم سابقه دم
پی درپی از خود برجای گذاشته به گونه ای 
که روزهای متعددی مصرف در کانال ۷۰ هزار 

مگاوات و بیشتر بوده است.
این افزایش دمای هوا سبب بیشتر شدن 
فعالیت وسایل سرمایشی شده و همین 
موضوع میزان مصرف برق را نیز افزایش داده 
به گونه ای که در روز جمعه ای که  گذشت و 
نیاز برق باید کمتر می بود؛ اما آمارها مصرف 
را بالاتر نشان می دهند. سال گذشته در 
همین بازه زمانی عدد مصرف ۶۹ هزار و ۶۲۵ 
مگاوات بود که رشد حدود هزار مگاواتی را 

نشان می دهد.
مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت 
مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق 
ایران )توانیر( پیش بینی کرده که  در روزهای 
ــرق از ۷۷ هزار  پیش رو میزان مصرف ب

مگاوات هم خواهد گذشت!
این افزایش مصرف برق را باید یک زنگ 

هشدار تلقی کرد.
۱۵ هزارمگاواتی در  ناترازی نزدیک به  از 
مهم  مشکل  عنوان  به  گذشته  سال های 

ــود. دولت  ــی ش ــاد م ــرق کشور ی صنعت ب
سیزدهم در حالی روی کار آمد که کشور 
در صنعت برق با ناترازی بیش از ۱۵ هزار 
ــه رو بود. باتوجه  به میانگین  مگاواتی روب
افزایش ۵ درصدی مصرف برق به صورت 
سالانه، این احتمال وجود داشت که در 
سه سال گذشته ضمن تشدید این ناترازی، 
مشکلات مضاعفی گریبانگیر این صنعت 

مهم و حیاتی شود.
ــداث و  ــ در ابتدای دولت سیزدهم اح
ــزار مگاوات ظرفیت  بهره برداری از ۲۰ ه
جدید در دستور کار قرار گرفت. از این میزان 
برنامه ریزی جهت احداث ۱۷ هزار و ۶۷۸ 
مگاوات اجرایی و تا خردادماه سال ۱۴۰۳، 
۹ هزار و ۳۶۴ مگاوات به ظرفیت تولید برق 

کشور اضافه شد.
هرچند که براساس گفته های وزیر نیرو 
در دولت های هفتم و هشتم ۶۰ درصد، 
در دولت های نهم و دهم ۶۸ درصد و در 
دولت های یازدهم و دوازدهم تنها ۲۳ درصد 
به ظرفیت تولید برق کشور نسبت به ابتدای 

هر دولت افزوده شد.
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت 
برق روند رشد مصرف برق را بسیار شتابان 
ــه  امسال با  ــت ک اعلام کرده و گفته اس
اقدام های انجام شده از جمله افزوده شدن 
۹ هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور، 
میزان ناترازی به ۱۰ هزار مگاوات کاهش یافته 
است. گزارش ها نشان می دهد که در حال 
حاضر ظرفیت نیروگاه های کل کشور از مرز 

۹۳ هزار مگاوات عبور کرده است.

به عبارتی، سهم ایران از کل تولید برق جهان 
در سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۱.۳ درصد بوده و ایران 
یازدهمین تولیدکننده بزرگ برق جهان در 

این سال شناخته شده است.
چین بزرگ ترین تولیدکننده برق جهان 
در سال ۲۰۲۳ بوده و ۹ هزار و ۴۵۶ تراوات 
ساعت برق در این سال تولید کرده است. 
امریکا و هند در رتبه های دوم و سوم از این 

نظر قرار داشته اند.
تولید برق ایران در سال ۲۰۲۳ از کشورهای 
صنعتی انگلیس، ایتالیا، اسپانیا و از ترکیه، 
الجزایر، مصر، اندونزی، پاکستان و تایلند 
بیشتر بوده است. با این همه، کارشناسان 
صنعت برق معتقدند که شدت مصرف 
انرژی در کشور بسیار زیاد است؛ به گونه ای 
که مصرف انرژی کشور ما به تنهایی از نصف 
مصرف ۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپا بیشتر 

است.
ساده تر اینکه در حال حاضر مصرف برق در 
ایران ۶ برابر میانگین جهانی، هفت برابر 
ترکیه، ۵ برابر آلمان با آن صنایع عظیم، 
۲ برابر ژاپن و حتی ۱.۵ برابر کشور کوچک 

عمان است.
این روزها دمای هوا افزایش یافته و همین 
امر موجب بیشتر شدن میزان استفاده از 
وسایل سرمایشی شده که به دلیل فرسوده 
بودن اکثر این وسایل میزان مصرف برق 

بیش  از پیش شده است.
همچنین با هر درجه افزایش دمای هوا بار 
شبکه برق حدود یک هزار و ۸۰۰ مگاوات 
افزایش می یابد و بر روند تأمین برق اثر 

منفی دارد.
درحالی که کشورمان با کمبود انرژی دست و 
پنجه نرم می کند، میزان مصرف برق وسایل 
خنک کننده در ایران به اندازه کل مصرف 
برق کشور مصر با ۱۰۰ میلیون جمعیت برابری 

می کند.
عنوان شده است که گرمای کنونی در کشور 
و حتی در جهان بی سابقه است و کره زمین 
۱۶ ماه پیاپی است که در حال شکستن رکورد 
گرمایش بوده تا جایی که سیستم انتقال و 
توزیع کشور را در وضعیت بی سابقه ای قرار 

داده است.
با هر درجه افزایش دما بار شبکه برق حدود 
هزار و ۸۰۰ مگاوات افزایش یافته و ظرفیت 
تولید نیروی برق و تأسیسات شبکه بیش از 
۴۰۰ مگاوات کاهش می یابد؛ این یعنی اینکه 
با هر درجه افزایش دما ناترازی بین تولید و 
مصرف بیش از ۲ هزار و ۲۰۰ مگاوات به شبکه 
تحمیل می شود که به ازای هر یک درجه 
افزایش میزان مصرف، اختلاف بین بار 
مصرف و تولید یا افزایش بار و کمبود تولید 
به ۲ هزار و ۲۰۰ مگاوات می رسد که همین 

امر منجر به ایجاد ناترازی می شود.
پژوهشگاه  برق  توزیع  پژوهشکده  رئیس 
نیرو در همین باره گفته است: مصرف انرژی 
کشور ما به تنهایی از نصف مصرف ۲۷ کشور 
عضو اتحادیه اروپا بیشتر است، به عبارتی ما 
۶۰ درصد ۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپا انرژی 

مصرف می کنیم.
مجتبی گیلوانژاد معتقد است: از آنجایی 
که اغلب برق کشور ما از سوختن گاز تولید 

 مصرف انرژی کشور ما به تنهایی از نصف مصرف 27 کشور عضو اتحادیه اروپا بیشتر است
به عبارتی ما ۶0 درصد 27 کشور عضو اتحادیه اروپا انرژی مصرف می کنیم

 رقابت شانه به شانه مصرف برق ایران 
با اتحادیه اروپا

می شود، افزایش دما علاوه بر اینکه موجب 
کاهش راندمان تولید می شود، افزایش 

مصرف انرژی کشور را هم به دنبال دارد.
وی راهکار عبور از این شرایط سخت را در 
مدیریت و کاهش مصرف دانست و افزود: 
مدیریت و کاهش مصرف مهم ترین راهکاری 
است که در حال حاضر می توان مطرح کرد، 
کاری که در همه جهان به شکل مستمر در 

طول سال انجام می شود.
به دلیل  برق  عمده پیک مصرف شبکه 
بارهای سرمایشی در فصل گرم است. 
ــه بیشتر ناشی از استفاده  مصرفی ک
پرمصرف،  ــازی  گ کولرهای  از  غیراصولی 
ــان پایین و سایر  ــدم ــی با ران کولرهای آب
بنابراین  ــت؛  اسـ سرمایشی  تأسیسات 
راهکارهای مهمی که می تواند منجر به 
از  کاهش مصرف در بخش خانگی شود 
جمله قراردادن دمای کولرهای گازی روی ۲۴ 
درجه یا بیشتر، نصب سایبان روی کولرهای 
آبی و خاموش کردن چراغ های روشنایی در 
طول روز است و در بخش تجاری می توان با 
خاموش کردن فضای مشاعات در ساعات 
ج از زمان بهره برداری تجاری، پایین  خار
آوردن دمای سیستم سرمایشی پاساژها 
و مراکز تجاری و همچنین در بخش های 
صنعتی می توان با انجام ممیزی انرژی، 
بهبود  جمله  از  مصرف  مدیریت  بهبود 
راندمان خطوط تولید و پروسه های صنعتی 

به کاهش مصرف در این دوره کمک کرد.

جهش شدید تقاضای مصرف برق 
کشور به دلیل افزایش بی سابقه دما

وزیر نیرو با بیان اینکه به دلیل افزایش 
نیاز  رو  پیش  هفته  دو  در  دما  بی سابقه 
توجهی  قابل  جهش  کشور  برق  مصرف 
خواهد داشت، افزود: تأمین برق برای 
مصرف  مدیریت  با  مختلف  بخش های 

محقق می شود.
مدیریت  جلسه  در  محرابیان  علی اکبر 
مصرف برق فصل گرم سال که در مرکز 
دیسپاچینگ ملی شرکت مدیریت شبکه 
برق ایران و با حضور مدیران ارشد صنعت 
برق کشور برگزار شد، گفت: همان طور 
که گزارش های سازمان هواشناسی نشان 
می دهد، در دو هفته پیش رو شاهد افزایش 
بی سابقه دما در سراسر کشور خواهیم بود 
که به دلیل همزمانی این افزایش دما در 
نقاط مختلف کشور، تقاضای مصرف برق 

بشدت افزایش می یابد.
وزیر نیرو ادامه داد: استقرار گنبد حرارتی 
و افزایش شدید دما تنها محدود به ایران 
نیست و کل منطقه غرب آسیا با این شرایط 
روبه روست و گزارش ها نشان می دهد، 
برخی کشور های منطقه خلیج فارس که از 
زیرساخت های مناسبی نیز در حوزه برق 
ــه رو هستند به ناچار نسبت به اعمال  روب

خاموشی اقدام کرده اند.
وی با تأکید بر این نکته که با وجود افزایش 
بسیار زیاد دمای هوا، شاهد پایداری شبکه 
ــزود:  سراسری برق در ایران هستیم، اف
با توجه به شرایط ویژه ای که در آن قرار 
داریم، تمامی بخش های صنعت برق کشور 
اعم از نیروگاه ها، بخش انتقال و توزیع در 
آماده باش کامل هستند و نهایت تلاش 
خود را برای تولید و توزیع حداکثری برق در 
بخش های مختلف مصرفی انجام می دهند.

محرابیان با اشاره به برگزاری جلسه مدیریت 
تولید و مصرف برق در مرکز دیسپاچینگ 
ملی در صبح روز شنبه خاطرنشان کرد: 

در این جلسه ظرفیت تولید برق کشور از 
طریق واحد های مختلف نیروگاهی مانند 
نیروگاه های حرارتی، تجدیدپذیر، اتمی و 
برقابی مورد بررسی قرار گرفت و مقرر شد 
تا واحد های محدودی که به دلیل تعمیرات 
ج هستند حداکثر تا ظهر  از مدار خار
امروز)یکشنبه( به مدار تولید وارد شوند تا 
در حوزه تولید با بالاترین ظرفیت ممکن در 
خدمت بخش های مختلف مصرف کننده 

برق باشیم.
وزیر نیرو، مدیریت مصرف در بخش های 
بار  از اوج  مختلف را رمز عبور موفق 
سال جاری دانست و در این باره گفت: در دو 
سال گذشته با وجود ناترازی موجود میان 
مصرف و تولید از طریق مدیریت مصرف 
توانستیم اوج بار مصرف برق را به نحو 
مطلوبی مدیریت کنیم و در سال جاری نیز 
از این طریق می توانیم از اوج بار با موفقیت 

عبور کنیم.
وی با اشاره به سپرده شدن مدیریت مصرف 
در بخش خانگی به مردم یادآور شد: بخش 
در  خانگی  بخش  مشترکان  از  عمده ای 
هفته های گذشته با برنامه های مدیریت 
مصرف همکاری داشتند که جا دارد از آنها 
تشکر کنیم، اما تعداد اندکی از مشترکان 
بخش خانگی نیز مصارف بالای ۲ تا ۳ برابر 
الگو دارند که در دو هفته پیش رو ناگزیر 
هستیم به دلیل جلوگیری از تضییع حقوق 
دیگر مشترکان ابتدا نسبت به محدودسازی 
برق آنها و در صورت لزوم نسبت به قطع برق 

آنها اقدام کنیم.
محرابیان در بخش دیگری از سخنان خود 
به لزوم همکاری حداکثری بخش اداری 
با برنامه های مدیریت مصرف اشاره کرد 
و در این خصوص تأکید کرد: هدفگذاری 
صورت گرفته برای مدیریت مصرف در بخش 
اداری ۱۵۰۰ مگاوات بود، اما گزارش ها نشان 
می دهد حداکثر همکاری ادارات به ۱۲۰۰ 
مگاوات رسیده است که این یعنی برخی 
ــوزه کاهش  ادارات به وظایف خود در ح

مصرف برق عمل نمی کنند.
وزیر نیرو در همین رابطه بیان کرد: تأکید 
دولت همواره این بوده است که برنامه های 
مدیریت مصرف باید از بخش های دولتی 
آغاز شود و بر این اساس شرکت های توزیع 
موظف هستند برق آن دسته از اداراتی را که 
نسبت به کاهش مصرف برق خود اقدام 

نمی کنند، قطع کنند.
وی با اشاره به اهمیت ورود مولد های 
خودتأمین دستگاه های دولتی و نظامی 
به مدار تولید برق بیان کرد: مولد های 
ــتی و نظامی باید به  دستگاه های دول
صورت مستمر در مدار باشند و این مراکز 
ــورد نیاز  حتی المقدور لازم است برق م
خودتأمین،  مولد های  طریق  از  را  خود 

تأمین کنند.
محرابیان در بخش انتهایی سخنان خود با 
تأکید بر لزوم همراهی صنایع با برنامه های 
مدیریت مصرف در روز های گرم سال جاری 
اظهار داشت: در بخش صنایع الگوی کامل 
و دقیقی از مدیریت مصرف از قبل طراحی 
شده است که بسیاری از صنایع با این برنامه 
هماهنگ هستند و تعداد اندکی از صنایع 
نیز که از برنامه ها تجاوز کرده اند،  امیدواریم 
طی دو تا سه هفته آینده تمامی صنایع در 
چهارچوب برنامه ها با صنعت برق همکاری 
ــرای تمامی  کنند تا بتوانیم برق پایدار ب
بخش ها با وجود شرایط سخت پیش رو 

تأمین کنیم.

گزارش

آبنفت

برنامه  در  تغییر  ــلاس  ــک پ اوپ منابع 
کاهش عرضه در نشست کمیته وزارتی 
 )JMMC( نظارت بر توافق اوپک پلاس

را بعید دانستند.
به گزارش خبرگزاری رویترز، سه منبع 
به این خبرگزاری گفتند: بعید است در 
نشست یکم اوت )۱۱ مرداد( کمیته وزارتی 
نظارت بر توافق ائتلاف اوپک پلاس 
)تولیدکنندگان عضو سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت - اوپک و غیراوپک( 
تغییر در برنامه تسهیل تدریجی کاهش 
عرضه داوطلبانه شماری از اعضای این 

ائتلاف توصیه شود. 
اوپک  پلاس  ــی  ــ نشست کمیته وزارت
)JMMC( برای بررسی تحولات بازارهای 
جهانی نفت خام، یکم اوت )۱۱ مرداد( 

برگزار خواهد شد. 
یکی از سه منبع اوپک پلاس گفت: 
محور اصلی این نشست بررسی نبض 
بازار با هدف کمک به سلامت عرضه و 

تقاضا خواهد بود. 
قیمت نفت در سال ۲۰۲۴ با افزایش 
روبه رو بوده است. نفت خام شاخص 
برنت دریای شمال در معاملات روز 
پنجشنبه )۲۸ مرداد( به دنبال تداوم 
پایین آمدن  و  خاورمیانه  در  تنش ها 
سطح ذخیره سازی های نفت خام امریکا 
حدود ۸۵ دلار به ازای هر بشکه معامله 

شد. 
اعضای اوپک پلاس در سی وهفتمین 
ــی این ائتلاف موافقت  نشست وزارتـ

کردند بخش عمده کاهش عرضه نفت 
خود را تا سال ۲۰۲۵ تمدید کنند، اما راه 
برای تسهیل کاهش عرضه داوطلبانه 
امسال  اکتبر  از  کشور  هشت  اضافه 

باز شد. 
این کشورها تصمیم گرفتند افزون بر 
تصمیم سی وهفتمین نشست وزارتی 
اوپک پلاس )حفظ کاهش عرضه جمعی 
ــه ۲ میلیون بشکه ای(، کاهش  روزانـ
عرضه داوطلبانه روزانه یک میلیون و 
۶۵۰ هزار بشکه ای را که در آوریل ۲۰۲۳ 
اعلام شده بود، تا پایان دسامبر ۲۰۲۵ 

تمدید کنند. 
افزون براین، این دسته از اعضا، کاهش 
عرضه داوطلبانه اضافه روزانه ۲ میلیون 
و ۲۰۰ هزار بشکه ای خود را که در نوامبر 
۲۰۲۳ اعلام شده بود تا پایان سپتامبر 
۲۰۲۴ تمدید خواهند کرد و سپس این 
ــازار نفت  رقم برای حمایت از ثبات ب
سپتامبر  تا  ماهانه  به طور  و  به تدریج 
۲۰۲۵ تسهیل می شود. روند این تسهیل 
کاهش عرضه ماهانه می تواند با توجه 

به وضع بازار نفت، متوقف یا معکوس 
شود. 

ــواک، معاون نخست وزیر  الکساندر ن
ــاره  روسیه، در پاسخ به پرسشی درب
اوضاع بازار نفت در نیمه دوم سال جاری 
میلادی از پاییز، زمانی که اوپک پلاس 
کاهش عرضه خود را تسهیل می کند، 
گفت: به لطف اقدام های این ائتلاف، 
بازار نفت همیشه متعادل خواهد بود. 

در همین حال، عبدالعزیز بن سلمان، 
وزیر انرژی عربستان، در ژوئن گفته بود: 
اگر اوپک پلاس به این نتیجه برسد که 
بازار به اندازه کافی مهیای تسهیل کاهش 
عرضه تدریجی نیست، می تواند افزایش 

تولید خود را متوقف یا معکوس کند. 
اوپک  پلاس  ــی  ــ نشست کمیته وزارت
)JMMC( به طور معمول هر دو ماه 
ــود و می تواند  ــی ش ــزار م ــرگ ــک بار ب ی
توصیه هایی برای تغییر سیاست ارائه 
کند تا در نشست وزیران نفت و انرژی 
اوپک پلاس، با حضور همه اعضا، برای 
تصویب به بحث و بررسی گذاشته شود.

ــارون بزرگ  رئیس حوضه آبریز ک
مصارف  و  منابع  برنامه  گفت: 
سدهای زنجیره کارون بزرگ، 
همانند سال های گذشته در 
ابتدای سال آبی انجام می شود و 
میزان رهاسازی از مخازن سدها 
مطابق این برنامه ریزی که قدمت 
۵۰ ساله دارد تدوین و ابلاغ شده 

است.
روزهای اخیر برخی ها عنوان 
کرده اند که آب سدها بدون ضابطه 

در حال رهاسازی است.
در همین رابطه فیروز قاسم زاده 
به  کشور  آب  صنعت  سخنگوی 
ــن موضوع که در  ایرنا گفت: ای
که  شده  منتشر  رسانه ها  برخی 
رهاسازی های آب از سدها بدون 
ضابطه است؛ باتوجه به رفتاری 
که وزارت نیرو در مدیریت مخازن 
بر اساس برنامه دارد و همچنین در 
آمار و ارقام مخازن سدها، گزاره 

نادرستی است.
کرد:  بیان  آب  صنعت  سخنگوی 
امسال به لحاظ بارندگی شرایط 
نسبت به سال گذشته بهتر بود و 
میزان بارش ها ۲۰ درصد بهتر بود، 
اما به دلیل سال های خشکی که 
به  ورودی  گذاشته ایم،  پشت سر 
مخازن سد ۶ درصد رشد داشته 

است.
قاسم زاده خاطرنشان کرد: البته 

با همین شرایط همین الان حجم 
ــه سال  ــازن سدها نسبت ب ــخ م
گذشته ۱۰ درصد بیشتر شده است 
و این خود نشان می دهد که اعمال 
مدیریت جدی روی مخازن وجود 

داشته است.
فراز رابعی رئیس حوضه آبریز 
کارون بزرگ نیز در این مورد اظهار 
ــزی و  ــه ری ــام ــرن ــت: سابقه ب ــ داش
بهره برداری از مخازن حوضه کارون 
قدمت پنجاه ساله دارد و تجارب 
کارشناسان  توسط  خوبی  بسیار 
این حوضه در طول این سال ها 

به دست آمده است.
وی ادامه داد: مدل های متنوع و 
بهینه سازی  و  شبیه سازی  ــه روز  ب
ــای  ــدل هـ ــا و مـ ــدهـ ــازن سـ ــ ــخ ــ م
پیش بینی جریان در این حوضه، 
توسعه داده شده و مطابق آنها هر 
ساله برنامه ریزی خیلی خوبی چه 
در بخش مدیریت سیلاب چه در 
بخش مدیریت تنش خشکسالی 
و چه در تدوین برنامه منابع و 

مصارف انجام می شود.
ــارون بزرگ  رئیس حوضه آبریز ک
خاطرنشان کرد: می توان اطمینان 
ــت این  ــای ــه در صورت رع داد ک
حالت  بهینه ترین  قطعاً  برنامه، 
رهاسازی از مخازن صورت خواهد 

گرفت.
میزان  برای  اینکه  بیان  با  رابعی 
رهاسازی از مخازن سدها، ملاک 
ابلاغی  مصارف  و  منابع  برنامه 
است، ادامه داد: در نیمه نخست 
آبی گذشته، بخصوص در  سال 

فصل پاییز با کمترین بارش ها و به 
طبع کمترین آورده ها در مخازن 
سدها روبه رو بودیم؛ به طوری که 
در ۶ ماه نخست سال آبی گذشته، 
حوضه  مخازن  به  ورودی  میزان 
حدود ۵ میلیارد مترمکعب یعنی 
حدود ۴۰ درصد کمتر از نرمال بود.
ــود این اتفاق با  وی گفت: با وج
برنامه ریزی که صورت گرفت، 
از سال گذشته مخازن سدها را 
در شرایطی آبگیری کردیم که در 
ابتدای سال آبی، موفق شدیم با 
کمترین مشکل و چالش، کشت 
سرانجام  به  را  زمستانه  و  پاییز 

برسانیم.
ــارون بزرگ  رئیس حوضه آبریز ک
افزود: با اینکه آورده های ما کمتر از 
۴۰ درصد زیر نرمال بود؛ اما سطح 

در  غالب  کشت  که  گندم  کشت 
این حوضه است حدود ۴۰۰ هزار 
هکتار بود که در مقایسه با سال 
۱۴۰۱ که ۲۷۵ هزار هکتار بود، رشد 

قابل توجهی را نشان می دهد.
ــرد:  ــ ــان کـ ــ ــش ــ ــرن ــ ــاط ــ ــی خ ــ ــعـ ــ رابـ
و  صورت گرفته  برنامه ریزی هایی 
میزان رهاسازی به شکلی بوده که 
هم نیاز پایین دست به طور کامل 
تأمین شد و هم بدون اعمال تنش 
و کمبود به نیازهای پایین دست، 
سایر نیازهای شرب و صنعت در 

حوضه را نیز تأمین کرده است.
ــراف از برنامه را در ۶  ــح وی، ان
خواند  ناچیز  بسیار  نخست  ماه 
ــاه نخست سال  ۶ م و گفت: در 
میزان رهاسازی کاملاً مطابق 

برنامه صورت گرفته است.

تغییر در برنامه کاهش عرضه اوپک پلاس 
دور از انتظار است

رهاسازی آب سدهای زنجیره کارون بر اساس برنامه ابلاغی 
سالیانه است

عکس: ایرنا



ضرورت شفاف سازی منابع ارزی
مجید جلیلی یکی دیگر از کارشناسان صنعت خودرو گفت: با تصویب آیین نامه 

خودروهای مدل بالای ۲۰۱۹ اثر روانی را در بازار خودرو مشاهده کردیم و قیمت خودروهای 
داخلی ۲۰ تا ۳۰ میلیون تومان کاهش یافت.

جلیلی افزود: اثر واقعی واردات خودروهای کارکرده  را زمانی شاهد خواهیم بود که به 
صورت عملیاتی وارد کشور شود زیرا در آن زمان است که کاهش قیمت خودروها قطعی 

می شود.
 این کارشناس صنعت خودرو با اشاره به اینکه منابع ارزی آزادسازی واردات خودروهای 

کارکرده باید مشخص و شفاف شود، بیان داشت: اکنون برای واردات هر خودرو نیاز به 5 تا 
۱۰ هزار دلار بوده که برای واردات حدود 5۰۰ هزار خودرو نیاز به سه و نیم میلیارد دلار است.

وی عنوان کرد: دولت سیزدهم سال گذشته 8 میلیارد دلار منابع ارزی برای واردات 
قطعات و خودروهای مونتاژی اختصاص داد که اگر نیمی از این منابع به واردات 

خودروهای کارکرده اختصاص یابد، تدبیر مذکور عملیاتی می شود.
جلیلی به سیاست های صنعتی دولت آینده اشاره کرد و گفت: این آیین نامه در اواخر 

روزهای فعالیت دولت سیزدهم به تصویب رسید که باید دید سیاست های دولت 
چهاردهم در این زمینه به چه صورت خواهد بود و چگونه به مرحله عملیاتی خواهد 

رسید.

ـــرش بـ

 پایان واگذاری 
رانتی معادن

اعزام هیأت تجاری و 
فناوری ایران به چین

 اعلام نتایج 
قرعه کشی 

خودروهای وارداتی

وزیرصنعت، معدن و تجارت

موانع واردات خودرو به پایان رسید

در صورتی که بندهای اصلی قانون 
مادر در قانون بودجه کنار گذاشته 
شود، مشکلات زیادی بویژه در حوزه 

معدن ایجاد می کند.
رضا محتشمی پور معاون امور معادن 
و فراوری مواد وزیر صمت با اشاره 
به سهم متغیر استان ها از حقوق 
دولتی در قوانین مختلف گفت: 
موضوع بعدی قانون معادن است 
که در دوره گذشته اصلاحات آن 
طرح و زمان کارشناسی زیادی صرف 
شد که در زمان خود به نتیجه نرسید 
لذا مجلس نباید این زحمت و کار 

کارشناسی را کنار بگذارد.
ــزود: مرکز پژوهش های  ــ وی افـ
مجلس شورای اسلامی در حال 
نوشتن دوباره این قوانین است در 
حالی که این اتفاق، زحمات گذشته 
مجلس و توان کارشناسی را نادیده 
گرفته است. محتشمی پور یادآور 
شد: ماده ۱۰ قانون معادن یکی از 
ضدفسادترین قوانین معدن است 
که در آن الزام به واگذاری معدن در 
قالب مزایده کردند، ما اگر این ماده 
را نداشتیم امروز واگذاری رانتی را 
به واسطه فشارها روی دستگاه های 
لذا همین  مختلف شاهد بودیم 
یک بند پشتوانه قانونی ما شد تا 
ــزود:  فشارها را دفع کنیم. وی اف
برخی می خواهند همین یک ماده 
قانونی را از بین ببرند و در صورتی که 
براساس قانون اجازه تفاسیر شخصی 
و نظرات دستگاه ها را در واگذاری 
معادن بدهند، به راحتی باب رانت 

در واگذاری ها باز خواهد شد.

ــوآوری و  ــ ــ با حمایت صندوق ن
شکوفایی و معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری، هیأت تجاری و فناوری 
شرکت های دانش بنیان ایرانی به 

چین اعزام می شوند.
ــایی نمایشگاه  ــرپ همزمان با ب
بین المللی صنایع هوایی در آبان 
ــای چین، با  ــ ۱۴۰۳ در شهر ژوه
حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی 
و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری یک 
هیأت تجاری و فناوری متشکل از 
شرکت های دانش بنیان به چین 

اعزام خواهند شد.
بین المللی  نمایشگاه  از  بازدید 
صنایع هوایی چین و برگزاری 
نشست های B2B، حضور در برخی 
از  از مراکز علمی و صنعتی چین 

جمله برنامه های این سفر است.
ــوآوری و  ــ ــ ــزارش صندوق ن ــ به گـ
شکوفایی، شرکت های دانش بنیان 
علاقه مند به حضور در این هیأت 
تجاری و فناوری تا ۲۰ مرداد ۱۴۰۳ 
فرصت دارند درخواست خود را 
از طریق سامانه غزال صندوق 
ــه نشانی  ــوآوری و شکوفایی ب ــ  نـ

ghazal.ininf.ir ثبت کنند.

عرضه  ح  طر هفدهمین  نتایج 
خودروهای وارداتی امروز ۳۱ تیرماه 

اعلام می شود.
فروش  از  دوره  ــن  ــی ــم ــده ــف ه
ــای وارداتی که برای  ــ ــودروه ــ خ
آخرین  اول،  مرحله  متقاضیان 
مهلت ثبت درخواست خودرویی 
به حساب می آمد با عرضه ۳۶ مدل 
ــودرو برگزار شد. در این نوبت  خ
از عرضه خودروهای وارداتی که 
متقاضیان جدید نیز امکان ثبت نام 
را در کنار ثبت نام کنندگان مرحله 
اول )اسفند ۱۴۰۱( داشتند، حدود 
۱۳۰ هزار نفر، درخواست خودرویی 
خود را ثبت کرده اند. بر اساس این 
گزارش، قرعه کشی انجام و نتایج 
این دوره مشخص می شود و روی 
سایت سامانه یکپارچه خودروهای 

وارداتی بارگذاری خواهد شد.

واردات خودرو برای هر فرد ایرانی امکان پذیر شده است تا 
دغدغه ای در تأمین خودروهای خارجی نداشته باشند.

عباس علی آبادی وزیرصنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه 
ــودروی خارجی برداشته شده است،  موانع در واردات خ
گفت: اکنون واردات خودرو طبق قانون انجام می شود سعی 
کرده ایم تنش ها را برداریم و مردم هر چه خودرو می خواهند 

بخرند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: بحث واردات خودرو 
مسائل خود را از جمله بحث تأمین ارز و سایر موارد دارد که 

دولت برای مسائل واردات راه حل پیدا خواهد کرد.

همگام شدن با دنیا
وی با بیان اینکه باید تحولات در صنعت خودرو همگام با دنیا 
باشد، گفت: این موضوع در وزارت صمت دنبال می شود و 
به جای تحولات ظاهری به سمت تحولات عمیق که ریشه در 

مهندسی و دانش دارد، حرکت می کنیم.
علی آبادی عنوان کرد: به خودروسازان بحث کمی و کیفی 
را مورد تأکید قرار دادیم، ضمن اینکه رهبر معظم انقلاب 

اسلامی نیز به این موضوع پرداخته بودند.
وزیر صمت اضافه کرد: در تولید خودرو نیاز به جهش در 
کیفیت داریم و برای اینکه در این عرصه جهش پیدا کنیم، 

باید کیفیت خودروهای داخلی رقابت پذیر با دنیا باشند.

در راستای کیفی سازی
وی واردات خودرو را قدمی در راستای کیفی سازی خودروهای 
داخلی عنوان کرد و گفت: در صورتی که خودروهای داخلی 
با کشورهای تراز جهانی نتوانند رقابت کنند، امکان صادرات 
فراهم نخواهد شد و نیازها و درخواست های داخل کشور 
در این صنعت نیز محقق نمی شود.علی آبادی ابراز داشت: 
امتیازهای وزارت صمت به شرکت های خودروساز نشأت 
گرفته از تحولات خودروسازی جهانی است نمایشگاه های 
تحولی در حوزه خودروسازی نیز در همین راستا برگزار 

می شود.
وزیر صمت با اشاره به اهداف برگزاری نمایشگاه خودرو 
گفت: این نمایشگاه، تنها تحول خودروهای داخلی را نشان 
نمی دهد؛ بلکه تحولات جهانی در صنعت خودرو را به نمایش 
می گذارد تا مردم از روند جهانی آشنا شوند و از خودروساز 

داخلی بحث کیفیت را مطالبه کنند. وی تأکید کرد: باید در 
حوزه صنعت خودرو، فناوری توسعه پیدا کند تا قیمت تمام 
شده خودرو کاهش یابد برای توسعه بازار نیز باید ظرفیت 

بازارهای منطقه را دید تا بتوانیم در این بازارها نفوذ کنیم.

مقطعی بودن توقف ثبت سفارش
علی آبادی در رابطه با موضوع توقف ثبت سفارش خودروها 
طی چند هفته  اخیر و زمان رفع آن که مجدد شرکت ها 
بتوانند ثبت سفارش خود را انجام دهند، تصریح کرد: ثبت 
سفارش هیچگونه مشکلی ندارد؛ این مشکلات مقطعی است 
که گاهاً گیرهایی ایجاد می شود و سپس رفع می شود. در حال 
حاضرسیستم ثبت سفارش در حال حاضر دچار مشکلاتی 

شده که رفع خواهد شد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت، ضمن تأکید بر اینکه منع 
قانونی برای ثبت سفارش وجود ندارد، تصریح کرد: باید 
بررسی کنیم که اکنون مشکل از کجاست؛ اما یقیناً می دانم 
که مانع قانونی برای ثبت سفارش واردات خودرو وجود 
ندارد؛ همان طور که تاکنون حدود ۱۷-۱8 میلیارد دلار ثبت 

سفارش شده است.

شفاف سازی تعرفه واردات خودروهای کارکرده
رئیس سازمان توسعه تجارت در رابطه با میانگین تعرفه 
واردات خودروهای کارکرده، با بیان اینکه ترجیح ما این است 
که میزان تعرفه های فعلی مصوب شود، احتمال افزایش 
میزان تعرفه ها را بعید دانسته و معتقد است شاید شرکت ها 
بخواهند تعرفه بیشتر باشد تا به واردات خودروهای نو آسیبی 

وارد نشود.
مهدی ضیغمی رئیس سازمان توسعه تجارت در رابطه با 
حدود تعرفه میانگین واردات خودروهای خارجی مدل 
۲۰۱۹ به بالا گفت: ترجیح این است که همین تعرفه های 
فعلی، مصوب شوند؛ اما لازم است که جسله جمع بندی در 
کارگروه ها صورت گیرد و منتظر باشیم که در این کارگروه ها 

چه اتفاقی خواهد افتاد و چه تصمیمی گرفته می شود.
وی افزود: بعید است که تصمیم دوستان بر این باشد 
که میزان تعرفه را افزایش دهند؛ مگر اینکه شرکت های 
واردکننده خودرو، به این موضوع معترض باشند و تقاضای 
افزایش میزان تعرفه واردات خودروهای کارکرده را داشته 
باشند تا در حقیقت به واردات خودروهای نو، آسیبی وارد 
نشود. تصور بنده این است که بسیاری از شرکت ها به دنبال 
این باشند که این تعرفه بالاتر باشد؛ اما در حال حاضر، منطق 

این است که همین تعرفه ها مصوب شود.
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خودرو 
باشیم

صنعت خودروسازی پیش از آغاز به کار 
دولت سیزدهم با وضعیت بحرانی مواجه 
بود، اما در سه سال گذشته شاهد تحقق 
ــدی  دستاورد هایی نظیر رشد۴۰ درصـ
تولید خودرو، خالی شدن پارکینگ ها از 
خودروهای ناقص، راه اندازی سامانه یکپارچه 
برای تسهیل دسترسی متقاضیان واقعی 
خودرو، شکستن قفل ممنوعیت واردات و 

غیره بودیم.
آزاد شدن واردات  آیین نامه  ــلام  البته اع
خودروهای کارکرده مدل بالای ۲۰۱۹ در اواخر 
هفته گذشته نیز یکی دیگر از تدابیر راهبردی 
ــرای افزایش ثبات  ــت شهید رئیسی ب دول
نسبی در بازار خودرو به شمار می آید. نظرات 
چند کارشناس در خصوص آثار این تصمیم 

در صنعت خودروسازی را جویا شدیم.

 حذف شدن کالای سرمایه ای 
و بحران احتکار

خودروسازی  صنعت  بحران های  بهبود 

یکی از سیاست های مهم دولت سیزدهم 
بود که در همین راستا، شهید جمهور در 
اسفندماه ۱۴۰۰ دستور هشت ماده ای صادر 
کرد که یکی از آنها تأکید بر افزایش تولید و 
آزاد سازی واردات خودرو با هدف افزایش 

رقابت و کیفی سازی خودروسازان بود.
کمیسیون  رئیس  نایب  ــادری  ــ ق جعفر 
ــی  ــلام ــورای اس ــ ــ اقتصادی مجلس ش
ــا بیان این مطلب گفت: آزادسازی  ب
واردات خودروهای کارکرده، یکی دیگر 
از اقدامات دولت سیزدهم برای تعادل 
وهماهنگ سازی بین تقاضا وعرضه در بازار 

خودرو است.
قادری با بیان اینکه واردات خودروهای 
مدل ۲۰۱۹ به بالا و منطبق با استانداردهای 
ــن فرصت را برای اشخاص  ــا ای روز اروپـ
حقیقی فراهم می کند تا نسبت به 
واردات این خودروها اقدام کنند، افزود: 
همچنین با این اقدام می توانیم عمر ناوگان 

خودرویی و حمل و نقل را کاهش دهیم.
وی گفت: در کشورهای همسایه می توان 
خودروهایی با عمر کمتر از 5 سال و با ارز 
کمتر خریداری کرد که این امر، فرصتی 
است تا بازار در شرایطی که با عدم تعادل 

در عرضه و تقاضا روبه روست به وضعیت 
بهتری دست پیدا کند.

نماینده مجلس شورای اسلامی تصریح 
کرد: اکنون خودروسازان داخلی پاسخگوی 
نیازهای داخلی نیستند و مردم می توانند از 
این فرصتی که در دولت سیزدهم فراهم 

شد، حداکثر استفاده را داشته باشند.
ــران این  ــگ ــده ای ن ــ ــت: ع ــ ــیان داش وی ب
هستند که شاید معضلات و مشکلاتی برای 
خودروسازان ایجاد شود که این موضوع 
نیز باید به شکل دیگر حل شود، همچنین 
بهتر است درآمد حاصل از واردات خودرو 
به صنعت خودروسازی و شرکت های 
ــا بخشی از  ــق شود ت ــزری دانش بنیان ت
مشکلات تأمین نقدینگی خودروسازان 

نیز کاهش یابد.
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
با بیان اینکه واردات خودرو منجر به تعادل 
در بازار می شود، خاطرنشان کرد: با تحقق 
این موضوع، خودرو از کالای سرمایه ای به 
مصرفی تبدیل می شود و زمینه ای به وجود 
می آید تا نقدینگی ها به سمت تولید برود و 
از مسائل احتکار خودروها نیز جلوگیری 
ــت سیزدهم در  ــود. در مجموع دولـ شـ

راستای بهبود وضعیت خودروسازان اقدام 
به آزادسازی واردات خودرو کرد که ثمره آن 

را در آینده خواهیم دهید.

رونق عرضه و نفع متقاضی واقعی
رسول سلیمانی کارشناس صنعت خودرو با 
بیان اینکه واردات خودروهای مدل بالای 
۲۰۱۹ می تواند اثر دومینو در صنعت خودرو 
داشته باشد، گفت: با این اقدام بموقع 
دولت سیزدهم، خودروهای سرمایه ای در 
بازار عرضه می شود و علاوه بر تأمین کمبود 
ــازار، اثر جدی در کاهش قیمت خودرو  ب
خواهد داشت که به نفع متقاضی واقعی 

خرید خودرو نیز خواهد بود.
سلیمانی افزود: واردات خودروهای مذکور 
به خاطر تنوع، ارزبری کمتر و رنِج قیمت 
و  دارد  بیشتر  واردات  قابلیت  پایین تر، 
دولت باید از این ابزار قدرتمند برای کنترل 
ــودرو استفاده کند و در کنار این  ــازار خ ب
موضوع باید اصلاح صنعت خودروسازی 

داخلی نیز مدنظر قرار گیرد.
در  مباحث  مهم ترین  داشت:  بیان  وی 
اصلاح صنعت خودرو، بحث های قیمت 
کارخانه و خصوصی سازی سایر موارد است 

بازارخودرو در آستانه واقعی شدن قیمت

که دولت می تواند آنها را پیگیری کند زیرا 
پیش از این موضوع، امکان آن فراهم نبود.

افزایش خروج خودروهای فرسوده
این کارشناس خودرو تصویب آیین نامه 
ــالای ۲۰۱۹ را  ــای مدل ب ــودروه واردات خ
ج کردن  اقدامی مناسب برای از رده خار
خودروهای فرسوده عنوان کرد و گفت: 
پیش از این نگرانی وجود داشت که با از 
رده خارج کردن خودروهای قدیمی، کمبود 
در بازار صورت گیرد چرا که مدت ها طول 
می کشید تا یک خودرویی که سه دهه در 

کشور تولید شده از رده خارج شود.
ــان داشت: خودروهای  ــی سلیمانی ب
قدیمی به خاطر طراحی و استانداردهای 
قدیمی، ایمنی پایین تری دارند و رضایت 
این  اما  نمی کرد  تأمین  را  مصرف کننده 
مصوبه در دولت سیزدهم باعث می شود 
تا خودروهای قدیمی راحت تر از رده خارج 
شوند و دولت نگرانی ای در بحث کنترل 
بازار نخواهد داشت. همچنین کمبود و 
نوسان بازار خودرو از این طریق می تواند 

کنترل و جبران شود.

راهبردی برای تشویق صادرکنندگان
وی بحث اصلی واردات خودروهای مدل 
بالای ۲۰۱۹ را مشخص کردن منابع ارزی 
ــت می تواند به  عنوان کرد و گفت: دول
صادرکنندگان این اجازه را بدهد تا بخش 
به  را  ــادرات  از صـ ارز حاصل  از  کوچکی 
واردات خودرو اختصاص بدهند که این 
امر در راستای حمایت و سیاست تشویقی 

از واردات و صادرکنندگان خواهد بود.
ــه داد:  ــ ــودرو ادام ــ کارشناس صنعت خ
ــام صادر  ــواد خـ ــ صادرکنندگانی که م
نمی کنند، می توانند از این فرصت استفاده 
کنند و معادل چند درصد از ارزش صادرات 
را اختصاص به واردات خودروهای مدل 
این موضوع منجر  بالا دهند که  به   ۲۰۱۹
می شود منابع ارزی از این محل تأمین شده 
و تسهیل در واردات خودروهای با کیفیت و 

عمر کمتر صورت گیرد.

بسترسازی برای ارتقای کیفیت
حسین رحیمی نژاد کارشناس بازار خودرو 

ــد: تصویب آیین نامه واردات  ــوی ــی گ م
ــدل بالای ۲۰۱۹ در دولت  ــای م ــودروه خ
سیزدهم، علاوه بر کاهش قیمت، اقدامی 
مثبت برای کنترل بازار خودرو و حمایت از 

مردم و مصرف کنندگان است.
ــزود: واردات این گونه  ــ رحیمی نژاد اف
خودروها یکی از نیازهای صنعت خودرو 
بود که روی اختلاف قیمت کارخانه و بازار 

خودرو تأثیر بسزایی خواهد داشت.
ــاره به اینکه  ــودرو با اش این کارشناس خ
ــازار بالاست  ــ ــودرو در ب ــ تقاضا برای خ
و خودروسازان داخلی پاسخگوی این 
نیاز بازار به خاطر کاهش ظرفیت تولید 
نیستند، بیان داشت: کیفیت خودروهای 
ــی یکی از نکات مهم این آیین نامه  واردات
است که تحقق این امر موجب می شود تا 
خودروهای با کیفیت بیشتر و ارزبری کمتر 

وارد کشور شوند.
وی معتقد است: نیاز کشور به سالانه 5۰۰ 
هزار خودروی وارداتی است تا بازار خودرو 

در عرضه و تقاضا به تعادل برسد.
این کارشناس خودرو با تأکید بر اینکه باید 
ــودرو مدیریت و کنترل شود،  واردات خ
گفت: ضرورت دارد علاوه بر اعلام جزئیات 
کیفیت خودروها، برندها و کشورهای هدف 
وارداتی، منشأ تخصیص ارز برای واردات 
خودروهای کارکرده به صورت شفاف از 
سوی دولت اعلام شود تا علاوه بر تسهیل 
واردات، شاهد آثار قابل توجه این تدبیر 
راهبردی در افزایش ثبات بازار خودرو 

باشیم.

 کاهش سوءاستفاده دلالان
رحیمی نژاد ابراز داشت: مشخص کردن 
جزئیات واردات خودروهای کارکرده زمینه 
کاهش  را  دلالان  سوءاستفاده  هرگونه 
می دهد و اثر کنترلی در بازارخودرو به همراه 
خواهد داشت. وی با تأکید بر اینکه تصویب 
ــازی واردات خودروهای  آیین نامه و آزادس
مدل بالای ۲۰۱۹ اقدامی راهبردی به شمار 
می آید، گفت: بحث آزادسازی با رهاسازی 
متفاوت است زیرا دولت به دنبال کنترل 
بازار است، از این رو نباید واردات خودرو به 
صنعت خودروسازی در کشور آسیب بزند و 

بحران این صنعت را بیشتر کند.
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عکس: حسین نقی زاده / ایران

روز گذشته کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس، میزبان آقای صفری معاون 
دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه بود که به 
ــه گزارشی از حوزه کاری و مأموریتی خود و  ارائ

فعالیت های انجام شده در این حوزه پرداخت.
ابراهیم رضایی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس با بیان این مطلب و 
اشاره به گزارش معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت 
خارجه در جلسه روز گذشته این کمیسیون گفت: 
طبق صحبت های آقای صفری، FATF مانع کار 

اقتصادی کشور نیست.
رضایی ادامه داد: طبق گزارش ارائه شده در حوزه 
ترازیت و حمل ونقل، محورهای کریدور شمال 
- جنوب از طریق سرخس و اینچه برون اعم از 
ریلی و جاده ای فعال شده که حجم ترانزیت آن 
در سال ۱۴۰۱ به ۹.۲ میلیون تن و در سال ۱۴۰۲ به 

۱۷.5 میلیون تن رسیده است.

 اجرایی شدن قرارداد خط آهن آستارا - 
رشت با روس ها

وی افزود: پل آستاراچای بعد از 5۰ سال ساخته 
ــت، پیش از آن محدودیت عبور ۲۰۰  شده اس
دستگاه کامیون وجود داشته که اکنون به ظرفیت 
عبور هزار دستگاه کامیون رسیده است؛ همچنین 
قرارداد خط آهن آستارا - رشت با روس ها با وام ۱.۶ 
میلیارد یورویی منعقد شده که از تیرماه امسال 
اجرایی شده است. سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان اینکه طبق 
گزارش ارائه شده، مسیر ترانزیت آق بند به ایران و 
به نخجوان در حال ساخت است، کریدور شرق 
به اروپا یعنی از چین به قزاقستان، ترکمنستان، 
ــن و  ــرارداد با راه آه ایران و اروپا شکل گرفته و ق

یکسان کردن تعرفه امضا شده است.
ــزود: قرارداد همکاری در منطقه چابهار  وی اف
با سرمایه گذاری ۱۳۰ میلیون دلاری هندی ها و 
فاینانس ۲5۰ میلیون دلاری به جمع بندی رسیده 
است. همچنین ۱۰ روز قبل اولین قطار چین 

۲۵۰ درصد رشد روابط تجاری محقق شد

۱۲ میلیارد دلار صادرات خدمات فنی و مهندسی

به ایران راه افتاد و امروز اولین قطار از ایران به 
سمت چین راه می افتد.

رضایی با اشاره به گزارش معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزارت امور خارجه در حوزه صدور 
این  طبق  گفت:  مهندسی  و  فنی  خدمات 
گزارش در حال حاضر خدمات فنی و مهندسی 
به کشورهای عراق، ترکمنستان، ارمنستان، 
ــلا و برخی  ــزوئ ازبکستان، ون تاجیکستان، 
کشورهای آفریقایی صادر می کنیم که درآمد 
حاصل از صدور این خدمات در بخش انرژی، 
جاده و ساختمان مجموعاً به ۱۲ میلیارد دلار 
می ر سد. فقط در ونزوئلا 5۰۰ میلیون دلار صدور 
خدمات فنی و مهندسی داریم که بخش های 
پالایشگاهی، احداث ترمینال، شبکه های انتقال 
گاز، کارخانه آلومینیوم و تراکتور و خودرو را دربر 
می گیرد. به گفته وی، در کشورهای آفریقایی 
همچون نیجر، تانزانیا و زیمبابوه و سریلانکا 
ساخت مسکن، جاده و احداث سد در دست 
اجرا است که ارزش قرار داد ها به پنج میلیارد 

دلار می رسد.

 تحقق سوآپ گازوبرق
سیاست  و  ملی  امنیت  کمیسیون  سخنگوی 
خارجی با اشاره به گزارش مربوط به سوآپ گاز و 
برق گفت: برای اولین بار سوآپ گاز ترکمنستان، 
آذربایجان و عراق عملیاتی شده و شرایط انعقاد 
قرارداد سوآپ گاز با روسیه فراهم شده است تا 

ایران تبدیل به هاب گازی منطقه شود. وی افزود: 
سوآپ برق به پاکستان، ترکیه، عراق، ارمنستان، 
ترکمنستان و اتصال به شبکه برق روسیه از 

طریق آذربایجان در دست کار است.

۲.5 نیم میلیارد یورو درآمدزایی 
دانش بنیان

رضایی با اشاره به گزارش مربوط به دانش بنیان 
گفت: شاهد درآمدزایی از طریق شرکت های 
دانش بنیان در سال ۱۴۰۰ به حدود ۳۰۰ میلیون 
یورو بودیم که این میزان در سال ۱۴۰۱ به ۶5۰ 
میلیون یورو و در سال ۱۴۰۲ به ۲.5 نیم میلیارد 
یورو رسیده است. این نماینده مجلس توضیح 
داد: خانه های فناوری ایران در ارمنستان، کنیا، 
ازبکستان، ونزوئلا، قزاقستان، اوگاندا، آفریقای 
جنوبی، زیمبابوه و تاجیکستان راه اندازی شده 
که هدف آن صادرات محصولات دانش بنیان 
کشورمان به این کشورها و انتقال تکنولوژی 
است. رضایی ادامه داد: در بحث واردات نیز 
تلاش شده نیازهای داخلی ما به واردات کالاهای 
اساسی از طریق کشورهای همسایه و با اولویت 
همسایگان صورت گیرد که باعث صرفه جویی 
ارزی شده که نمونه آن صرفه جویی ارزی ۹۰۰ 
میلیون دلاری درباره غلات است. همچنین 
همکاری و روابط تجاری ما با کشورهای همسایه 
و مشترک المنافع در دولت شهید رئیسی بیش 

از ۲5۰ درصد رشد داشته است.

ویژهگزارش خبری



خ بلیت پروازهای  نر
اربعین تعیین شد

۸۳۵ هزار واحد 
 مسکونی توسط 

بنیاد مسکن وارد فاز 
اجرا شد

نقش ایران در توسعه 
مسیر شرقی کریدور 

شمال - جنوب

ــل  ــام ــت مدیران ع ــس ــش در ن
ــه به  شرکت های هواپیمایی ک
محمدی بخش  محمد  ــت  ــاس ری
معاون وزیر راه و شهرسازی و رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری تشکیل 
خ بلیت پروازهای اربعین  شد، نر

۱۴۰۳ تعیین شد.
نشست  ــن  ای در  محمدی  بخش 
اظهار کرد: با رایزنی شرکت های 
پروازهای  عملیات  هواپیمایی، 
اربعین از ۲۴ مردادماه ۱۴۰۳ آغاز 
می شود و در ۹شهریورماه به پایان 

خواهد رسید.
وی افزود: همچنین در این جلسه 
نرخ بلیت رفت و  برگشت از تهران 
به نجف و بغداد ۱۰ میلیون تومان 
به  دیگر  شهرهای  و  مشهد  از  و 
فرودگاه های نجف و بغداد نیز ۱۲ 

میلیون تومان تعیین شد.
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
تأکید کرد: شرکت های هواپیمایی 
ــروش بلیت پروازهای  رأساً به ف
ــدام کرده و از فروش  اربعین اقـ
بلیت به صورت  گروهی و چارتری 

خودداری کنند.
وی گفت: فروش بلیت پروازها به 
صورت اینترنتی خواهد بود و تمامی 
به  ملزم  هواپیمایی  شرکت های 
عرضه بلیت پرواز در مسیر نجف و 

بغداد خواهند بود.

بنیاد  رئیس  صالحی  غلامرضا 
مسکن انقلاب اسلامی روند 
ــای  ــده ــداث و تکمیل واح ــ اح
و  شهرها  در  را  ــی  ــون ــک ــس م
روستاهای تحت مسئولیت بنیاد 
تشریح کرد و گفت: تاکنون ۸۳۵ 
۴۰۰ واحد مسکونی در  هزار و 
بنیاد  توسط  شهرها  و  روستاها 
مسکن وارد فاز اجرا شد که از 
ــن تعداد، ۳۴۲ هزار و ۲۵۵  ای
واحد تکمیل و بهره برداری شده 

است.
رئیس بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی ادامه داد: از واحدهای 
تکمیل و بهره برداری شده، ۲۲ 
هزار و ۹۶ واحد آن شهری و ۳۲۰ 
هزار و ۱۵۹ واحد آن روستایی 

است.
صالحی تعداد واحدهای 
ــت اجرا و تحویل شده  در دس
روستایی را در مجموع ۵۷۴ هزار 
و ۱۹۲ واحد عنوان کرد و افزود: 
از این تعداد واحد روستایی که 
از ابتدای دولت سیزدهم وارد 
فاز عملیاتی و اجرا شد، تعداد 
ــد تکمیل  ــزار و ۱۵۹ واح ۳۲۰ ه
و بهره برداری شده و مابقی در 

دست اجرا قرار دارد.

قزاقستان  حمل ونقل  وزارت 
گزارش کرد: روسیه، قزاقستان، 
راه  نقشه  ترکمنستان  و  ایران 
توسعه همزمان پتانسیل مسیر 
شرقی کریدور حمل ونقل 
IN� )بین المللی شمال-جنوب 
STC( طی سال های ۲۰۲۵-۲۰۲۴ 

را امضا کردند.
ــت:  ــده اس ــ در این گزارش آم
اجرای این سند امکان افزایش 
توان عملیاتی کریدور را به ۱۵ 
میلیون تن در سال تا سال ۲۰۲۷ 
و به ۲۰ میلیون تن تا سال ۲۰۳۰ 

می رساند.
ــر حمل ونقل قزاقستان  ــ وزی
اظهار کرده این کشور قصد دارد 
به مشارکت فعال خود در توسعه 
شاخه شرقی کریدور شمال-
جنوب ادامه دهد که بالاترین 
پتانسیل رشد جریان محموله را 

تا سال ۲۰۳۰ دارد.
ــدور شمال-  ــری مسیر اصلی ک
جنوب از ایران است و در دولت 
سیزدهم این کریدور فعالیت 

خود را افزایش داده است.

اخبار
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وزیر راه و 
شهرسازی: 

هم اکنون 
بیش از 2 
میلیون و 

۶00 هزار 
واحد 

نهضت ملی 
مسکن 

در فرایند 
ساخت قرار 
گرفته است 
که بخشی از 

آنها تکمیل و 
تحویل شده 
و بخشی نیز 

در مراحل 
مختلف 
ساخت 

قرار دارد. 
در دولت 
سیزدهم 

100 هزار 
هکتار زمین 

برای تولید 
مسکن 

تأمین شده 
که نیمی از 
آنها شهری 
و نیم دیگر 

روستایی 
است

 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی در 
نشست خبری اقدامات دولت سیزدهم در 
بخش مسکن و حمل و نقل، دستاوردهای 
۳۳ ماه فعالیت را تشریح کرد. وزیر راه 
ــردم و  ــ ــدن م ــه دار شـ ــانـ وشهرسازی خـ
توسعه کریدورهای ترانزیتی را دو دغدغه 
رئیس جمهور شهید عنوان کرد و گفت: 
در حوزه های مسکن و حمل و نقل در 
کمتر از سه سال رکوردهای بی سابقه ای 
ثبت شده است. در حوزه مسکن، ساخت 
و ساز ۲ برابر دولت قبل است و در ترانزیت 
نیز رکورد بیش از یک دهه اخیر در دولت 

سیزدهم به دست آمده است.
وزیر راه و شهرسازی، نهضت ملی مسکن 
و پروژه »ایران راه« را دو برنامه دولت 
سیزدهم در وزارت راه و شهرسازی عنوان 
کرد و اقدامات انجام شده در کمتر از ۳ 

سال در این دو بخش را تشریح کرد.
وی تأمین مالی مسکن و عدم مشارکت 
ــروژه را مهم ترین مانع  بانک ها در این پ
افزایش سرعت نهضت ملی عنوان کرد و 
ح ۲۸  گفت: مشارکت بانک ها در این طر
درصد است و بانک ها به تعهدات قانونی 
خود در نهضت ملی مسکن عمل نکردند. 
این در حالی است که در بیشتر کشورها 
پرداخت تسهیلات بانکی بخشی از تأمین 
مالی مسکن است، بنابراین برای الزام 

بانک ها نیاز به طرحی نو داریم.
 

مداخله دولت در تولید و بازار 
مسکن

وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر اینکه نقش 
دولت در تولید و بازار مسکن برای ثبات 
این بخش غیر قابل انکار است، گفت: 
دولت سیزدهم قائل به مداخله دولت 
در بخش مسکن بود و این دولت نقش 
کرد.  ایفا  مسکن  بخش  در  را  حداکثر 
در  مسکن  بخش  در  ــت  دول کناره گیری 
دولت قبل، اثر مستقیم بر کاهش تولید و 

افزایش تورم این بخش داشت.
بذرپاش گفت: رشد منفی ۱۳ درصدی 
بخش مسکن در انتهای سال ۹۹ بر اساس 
آمار مرکز آمار به مثبت ۷.۱ درصدی در 
۱۴۰۲ رسیده است که نوید جهش  سال 
تولید و افزایش ساخت وساز با مشارکت 
مردم و حمایت های دولت را نشان 

می دهد.
وی گفت: مداخله دولت در بازار مسکن 
به صورت تأمین زمین رایگان و پرداخت 
تسهیلات ساخت است و مردم مسکن را 

می سازند. اگر نگاه دولت عدم مداخله در 
بخش مسکن بود ساخت وساز گسترده 
در این بخش رخ نمی داد و زمین هم برای 

تولید مسکن تأمین نمی شد.
وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: هم اکنون 
بیش از ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار واحد نهضت 
ملی مسکن در فرایند ساخت قرار گرفته 
است که بخشی از آنها تکمیل و تحویل 
مختلف  مراحل  در  نیز  بخشی  و  ــده  ش
ساخت قرار دارد. در دولت سیزدهم ۱۰۰ 
هزار هکتار زمین برای تولید مسکن تأمین 
شده که نیمی از آنها شهری و نیم دیگر 

روستایی است.
 وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه از ابتدای 
انقلاب تا سال ۱۴۰۲، ۸۰۰ هزار قطعه زمین 
روستایی تأمین شد، رقم اراضی تأمین 
ساله   ۳ در  را  روستایی  بخش  در  شده 
دولت سیزدهم معادل یک میلیون قطعه 
زمین برشمرد و این اقدام دولت را در این 

بخش کم سابقه نامید.
وی ادامه داد: اراضی تأمین شده برای پروژه 
مسکن مهر معادل ۱.۱ میلیون واحد در 
محدوده های شهری بود که این رقم برای 
نهضت ملی و در ۳ ساله دولت سیزدهم 
معادل تأمین اراضی ساخت ۱.۹ میلیون 

واحد است.
به گفته وزیر راه و شهرسازی، در بخش 
نوسازی بافت فرسوده که سیاست اصلی 
دولت سیزدهم در بخش مسکن بوده، 
میانگین صدور پروانه ساختمانی سالانه 
به بیش از ۹۴ هزار واحد رسید. این در 
حالی است که در دولت یازدهم و دوازدهم 
سالانه ۴۷ هزار پروانه در بافت فرسوده 

صادر می شد.
وزیر راه و شهرسازی در خصوص نوسازی 
و مقاوم سازی واحدهای مسکونی 
روستایی طی دولت سیزدهم و مقایسه 
ــای قبل توضیح داد:  ــت هـ آن با دولـ
نوسازی واحدهای مسکونی روستایی 
در دولت های یازدهم و دوازدهم سالانه 
۸۰ هزار واحد بود که این رقم در دولت 
سیزدهم به سالانه ۱۶۵ هزار واحد افزایش 

یافته است.
 

شناسایی ۱۲۰ هزار خانه خالی
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اقدامات 
دولت سیزدهم برای ثبات قیمت در بازار 
مسکن گفت: با تصویب قانون ساماندهی 
بازار زمین، مسکن و اجاره بها و راه اندازی 
سامانه املاک و اسکان، امکان شناسایی 
خانه های خالی و عرضه آنها به بازار مسکن 
میسر شد. در همین رابطه ۱۲۰ هزار خانه 
خالی شناسایی و به سازمان امور مالیاتی 
برای اخذ مالیات معرفی شد که این اقدام 

2میلیون و 600 هزار 
 واحد نهضت ملی 

در حال ساخت است

تن  ۲۲ میلیون  از  امسال  ــده شد که  دی
عبور خواهیم کرد. یکی از این اقدامات 
ــای توسعه ترانزیت، اجرایی  ــت در راس
شدن توافقات با کشورهای همسایه در 
و  ترجیحی  تعرفه های  مثل  حوزه هایی 
باز شدن گذرگاه های تجاری با  جمهوری 
آذربایجان و ترکمنستان بود. باید در نظر 
داشت یکی از کارهایی که اقتصاد کشور 
را تحت تأثیر قرار می دهد رشد ترانزیت 

است.
ــا اشاره به  ــر راه و شهرسازی بـ ــ وزیـ
ــت  ــرا شده در دول کلان پروژه های اجـ
سیزدهم، گفت: راه آهن رشت به آستارا، 
با هدف انتقال بار روسیه اجرایی شد. 
تأمین  پروژه  این  دوم  قطعه  همچنین 
اعتبار شده و از پیشرفت خوبی برخوردار 

است.
وی افزود: راه آهن رشت به کاسپین نیز با 
حضور سرپرست ریاست جمهوری افتتاح 
و راه دریا به دریا هموار شد. همچنین 
کریدور ریلی شرق کشور که از چابهار 
به سرخس در دست اجرا قرار دارد در 
۲۰ جبهه در حال کار است که از محل 
استجازه رهبری تأمین اعتبار شد. شایان 
ذکر است، بخش شمالی این کریدور با 
حضور ۱۷ شرکت خصوصی در حال انجام 
است که تکمیل آن برای پایان سال ۱۴۰۴ 

برنامه ریزی شده است.
با  چابهار  بندر  اینکه  بیان  با  بذرپاش 
سرمایه گذاری طرف هندی در حال توسعه 
است، گفت: باید در پروژه های زیرساختی 
مهم از مشارکت کشورهای خارجی مانند 
روسیه، هند و چین و کشورهای صاحب 

بار استقبال کنیم.
ــادآور شد: از قبل  وزیر راه و شهرسازی ی
ــروژه شلمچه- بصره در دستور  پ انقلاب 
ــت سیزدهم  ــرار گرفت اما در دول کار ق
ــرای آن شروع شد و در اربعین سال  اج
گذشته عملیات اجرایی آن آغاز و عملیات 

مین روبی اجرایی شد.

رشد ۷۶۰ درصدی پروازهای 
بین المللی

وی در ادامه با اشاره به کریدور مهم ارس، 
گفت: یکی از کریدورهای مورد اختلاف 
میان ایران، ترکیه و جمهوری آذربایجان، 
کریدور زنگزور بود که با مداخله جدی 
شهید رئیسی آن پروژه منتفی شد و پروژه 
کریدور ارس مورد توافق قرار گرفت که 
تملک اراضی آن انجام و کارهای اجرایی 

شروع شده است.
به گفته وزیر راه و شهرسازی، در بخش 
بزرگراهی به عدد بیش از ۴۸ هزار کیلومتر 
۲۵۰۰ کیلومتر در  از  رسیده ایم و بیش 
دولت سیزدهم به بهره برداری رسید. در 
بخش راه های روستایی نیز بیش از ۷۴۰۰ 
کیلومتر راه های روستایی احداث شد که 
رشد ۳۴ درصدی نسبت به عملکرد دولت 

قبل دارد.
ــوزه بنادر  ــه عملکرد حـ ــه ب ــ وی در ادام
ــوردی و همچنین احیای خلیج  ــان و دری
گرگان اشاره کرد که با حضور رئیس جمهور 
افتتاح شد. همچنین توسعه بنادر چابهار، 
خمیر، امیرآباد، کاسپین و ساخت بنادر 

محلی در دولت سیزدهم پیگیری شد.
 وی ادامه داد: رشد ۴۹ درصدی ترانزیت 
دریایی، افزایش ظرفیت تخلیه و بارگیری 
به ۲۵ میلیون تن و افزایش ظرفیت بنادر 
به ۳۰۰ میلیون تن از جمله اقدامات انجام 
ــوردی بوده  ــان ــوزه بنادر و دری شده در ح
است. تخلیه و بارگیری کانتینری رشد ۴۲ 
درصد و حمل مسافر رشد ۴۴ درصدی را 

به ثبت رساند. 
ــاره به عملکرد حوزه حمل و  وی با اشـ
نقل هوایی گفت: در بخش جابه جایی 
مسافر داخلی حدود ۴۲ درصد و در بخش 
میلیون   ۱۰.۴ جابه جایی  با  بین المللی 
مسافر بین المللی رشد ۷۶۰ درصدی را 

تجربه کردیم.

آزادسازی قیمت بلیت متوقف شد

ـــرش بـ

وزیر راه و شهرسازی با اشاره به رأی دیوان عدالت اداری در مورد نرخ بلیت هواپیما تصریح کرد: یک سال و نیم به دنبال ساماندهی قیمت بلیت 
هواپیما بودیم و باید توجه داشت سه برابر عرضه، تقاضا وجود دارد.

بذرپاش تصریح کرد: باید توجه داشت که آزادسازی قیمت بلیت هواپیما بر اساس احکام برنامه پنجم  است که هم اکنون منقضی شده است. این 
احکام پنج سال عمر دارند مگر اینکه به احکام دائمی تبدیل شوند. الان برنامه هفتم در جریان است و آزاد سازی قیمت بلیت قطعاً ظلم به مردم 

است.
وی گفت: قیمت سوخت یارانه ای برای شرکت های هوایی ۶۰۰ تومان و یک پنجم قیمت هر لیتر بنزین آزاد است. دولت انتظار دارد با توجه به این 

یارانه سوخت، شرکت ها نیز در قیمت بلیت منافع مردم را در نظر بگیرند.
وی افزود: با نرخ های قبلی بلیت هواپیما هیچ شرکت هواپیمایی زیان ندیده و از صنعت خارج نشده است. همه شرکت های هوایی سود بالایی 

کسب می کنند از طرفی در پروازهای خارجی و حتی تعدادی از پروازهای داخلی برخی هزینه های خود را جبران می کنند. ما به عنوان دولت سمت 
مردم هستیم تا به مردم فشار نیاید. در حال حاضر با حکم قضایی، افزایش قیمت بلیت هواپیما متوقف شده و قطعاً تعیین نرخ باید به نفع مردم 

تعیین تکلیف شود.

وزیر راه و شهرسازی در جمع خبرنگاران:

گزارش

افزایش 3 برابری قیمت مسکن و اجاره بها نتیجه 
نساختن مسکن در دولت قبل است، اما تحت تأثیر 
نهضت ملی ابتدا قیمت مسکن و سپس اجاره بها به 

ثبات رسیده و رشد تورم آن متوقف شده است
عکس: ایرنا

معاون راهداری سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای گفت: پروژه های راهداری اربعین 
۱۴۰۳ در ۶ استان مرزی با جدیت و پیشرفت 

۸۰ درصدی در حال اجراست.
رضا اکبری، با اشاره به اینکه پروژه های راهداری 
ــرزی با جدیت  اربعین ۱۴۰۳ در ۶ استان م
و پیشرفت ۸۰ درصدی در حال اجراست، 
گفت: به منظور ارتقای کیفی رویه و ایمن سازی 
استان  شش  در  مواصلاتی  اصلی  محورهای 
مرزی کشور که طرح اربعین سال ۱۴۰۳ در آنها 
اجرا می شود، بیش از ۵۷ اکیپ لکه گیری و 

روکش آسفالت مشغول به کار هستند. 
وی افزود: در سال جاری حدود ۱۴۰۰ میلیارد 
تومان پروژه راهداری شامل لکه گیری و روکش 
آسفالت، خط کشی، نصب تابلوهای ایمنی و 
اطلاعاتی، اجرای حفاظ بتنی، اجرای روشنایی 
و اصلاح نقاط حادثه خیز در محورهای اصلی 
مواصلاتی پنج استان مرزی غربی کشور و 
)استان های  بلوچستان  و  سیستان  استان 
ح اربعین( برنامه ریزی شد  مبدأ یا مقصد طر
که از ابتدای سال جاری کار اجرای پروژه ها 

آغاز شد. 
معاون راهداری سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای اظهار کرد: در چهارماهه نخست 
کیلومتر   ۶۱۳ از  بیش  تاکنون  ــاری  ــال ج س
لکه گیری و روکش آسفالت، اصلاح ۱۷ نقطه 
 ۵۱ کشی،  خط  کیلومتر   ۹۳۳۰ خیز،  حادثه 
 ۱۳.۶ ــرای حفاظ بتنی و فلزی،  کیلومتر اج
کیلومتر روشنایی طولی و ۲۳ عدد روشنایی 
نقطه ای اجرا شده است و میانگین پیشرفت 
فیزیکی کل برنامه حدود ۸۰ درصد است و 
مابقی کارها نیز طی روزهای باقیمانده تا زمان 

اربعین حسینی تکمیل خواهد شد. 
به گفته اکبری در سایر استان ها نیز بیش از 
۳۲۰ اکیپ لکه گیری و روکش آسفالت و بیش 
از ۱۰۰۰ کارگاه ایمن سازی و اصلاح و رفع نقاط 
حادثه خیز در سطح کشور در دست اجراست.

سبب شد ۱۸۰ هزار خانه خالی به بازار 
مسکن عرضه شود.

وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: در بخش 
بازار مسکن، قانون ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجاره بها، تدوین، مصوب و اجرا 
شده است که ابزار مناسبی را به دولت 
ــازار مسکن می دهد.  برای مداخله در ب
این  توسط  نیز  مناسبی  ــزار  اب همچنین 
ــازار مسکن به قوه  ــرای کنترل ب قانون ب

قضائیه داده شده است.
به گفته بذرپاش، یکی از بندهای 
ــازار مسکن، زمین و  قانون ساماندهی ب
اجاره بها، تعیین سقف اجاره بهاست که 
در سال جاری با مشورت انجام شده سقف 
اجاره بها ۲۵ درصد تعیین شده و مالکان 
ــرای این  و مشاوران املاک مکلف به اج

سقف هستند.
 وی افزود: کاهش تولید مسکن بر تورم 
اثر مستقیم دارد. تورم نقطه به نقطه در 
ابتدای دولت ۵۷ درصد بود که هم اکنون 

به ۹.۷ درصد رسیده است.
وزیر راه و شهرسازی توضیح داد: قانون 
ــه ثبت رسمی معاملات اموال  ــزام ب ــ ال
ابلاغ  و  رسید  تصویب  به  نیز  غیرمنقول 
شد و یکی از قوانین دقیقی است که با 
اجرای آن کنترل دقیق بازار مسکن انجام 

خواهد شد.
 

امکان توسعه پهنه های شهری 
با استناد به احکام برنامه هفتم 

توسعه
تأکید  با  سیزدهم  دولت  کابینه  عضو 
احکام  توسعه  هفتم  برنامه  در  اینکه  بر 
مناسبی در نظر گرفته شده که یکی از آنها 
موضوع توسعه پهنه های شهری به میزان 
۰.۲ درصد است، گفت: با اجرای این قانون 
۳۰۰ هزار هکتار به محدوده های شهری 
افزوده خواهد شد که با این کار از احتکار 
زمین و به دنبال آن افزایش قیمت مسکن 

جلوگیری می شود.

وزیر راه و شهرسازی تصویب احداث ۲۷ 
نقطه ساحلی در سواحل جنوب کشور را 
یکی از موارد مهمی عنوان کرد که در دولت 
سیزدهم مقدمات آن فراهم شد. بذرپاش 
افزود: مکان یابی احداث ۲۷ نقطه ساحلی 
که  شد  انجام  کشور  جنوب  سواحل  در 
مکران  و  خلیج فارس  شهر  دو  احداث 
مرکزی شروع شده است و پیش تر نیز 
احداث شهر جدید تیس در حال انجام 
بود. وی امکان استفاده ۲۷ استان کشور 
از ظرفیت های آب های آزاد را بخشی از 

اجرای این طرح کلان برشمرد.
ــر  ــگ دی از  ــازی  ــ ــرس ــ ــه ــ ش و  راه  وزیر   
سیاستگذاری ها و اقداماتی را که در حوزه 
ــازار مسکن در دولت سیزدهم  کنترل ب
انجام شد، راه اندازی سامانه خودنویس 
و امکان ثبت رایگان معاملات اجاره در 
این سامانه عنوان کرد و گفت: سامانه 
خودنویس از سال گذشته راه اندازی شد 
و تاکنون بیش از ۶۵۰ هزار قرارداد رایگان 
بین موجران و مستأجران در این سامانه 
به ثبت رسیده است. همچنین از خرداد 
امسال امکان بارگذاری و ثبت معاملات 
خرید و فروش نیز در سامانه خودنویس 
فراهم شد که تاکنون ۲۵۰ قرارداد خرید 

و فروش در این سامانه ثبت شده است.
عضو کابینه دولت سیزدهم، ساماندهی 
بنگاه های مشاور املاک را از دیگر اقدامات 
وزارتخانه در این دوره عنوان کرد و گفت: 
اماکن و سازمان  با پلیس  در همکاری 
تعزیرات حکومتی ۱۱۰ هزار بازرسی از 
بنگاه های مشاور املاک سراسر کشور 
انجام شد. در این بخش ۳۲۰ میلیارد 

تومان جریمه مالیاتی اخذ شد.
وی واگذاری زمین به افراد دارای فرزند را 
ح جوانی جمعیت از دیگر اقدامات  در طر
دولت سیزدهم در بخش مسکن عنوان 
کرد و افزود: در سال گذشته بیش از ۷۴ 
هزار قطعه زمین به متقاضیان این بخش 

در طرح جوانی جمعیت واگذار شد.

به گفته بذرپاش، در بخش مسکن مهر در 
ابتدای دولت سیزدهم بیش از ۲۴۰ هزار 
واحد مسکن مهر به دولت برای تکمیل به 
ارث رسید که هم اکنون بیش از ۱۴۰ هزار 
واحد از این واحدها بویژه در شهرهای 
جدید به اتمام رسیده و تحویل متقاضیان 

شده است.
وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: تکمیل 
ــدون آورده  واحدهای مسکن مهر که ب
ــود از محل  ــه ای ب ــودج و بدون ردیف ب
مولدسازی املاک و دارایی های وزارت راه 
۳۵ هزار میلیارد  و شهرسازی به میزان 

تومان تأمین منابع و هزینه شد.
وی تأکید کرد: بخش عمده ای از واحدهای 
پایانی  باقیمانده مسکن مهر در مراحل 
قرار دارد و امید است دولت بعد در بخش 
مسکن همانند دولت سیزدهم پایبندی 

نشان دهد.
 

ترانزیت ۲۲ میلیون تنی تا پایان 
سال

 وزیر راه و شهرسازی برگرداندن نقش 
به عنوان  کشور در مبادلات ترانزیتی 
یکی از شاخص های رشد را، هدف اصلی 
رئیس جمهور شهید در ارتقای دیپلماسی 
و منطقه  با کشورهای همسایه  اثربخش 
عنوان کرد و گفت: در سال ۱۴۰۲ رکورد 
تن  میلیون   ۱۷ از  بیش  ثبت  با  ترانزیت 
شکسته شد، در حالی که رکورد قبلی 
ترانزیت کشور حدود ۱۲ میلیون تن بود 
و رکورد ترانزیت امسال در مرز ۷۰ درصد 

قرار دارد.
ــرار گرفتن رکورد  بذرپاش با اشاره به ق
ترانزیت امسال در مرز ۷۰ درصدی، گفت: 
سال ۱۴۰۲ در بخش جاده ای ۱۴.۷ میلیون 
به سال  ترانزیت شد که نسبت  کالا  تن 
۱۴۰۱ حدود ۵۸ درصد و در چهار ماهه اول 

امسال نیز ۵۶ درصد رشد داشته است.
ــون اول برنامه،  ــان وی افزود: طبق ق
هدفگذاری برای ترانزیت ۱۶ میلیون تن 

پیشرفت ۸۰ درصدی پروژه های 
راهداری اربعین در 6 استان مرزی

ترابری
ویژه

تشکیل  ــدای  ــت اب از  ملی  توسعه  صندوق 
تاکنون ۲۹.۱ میلیارد دلار منابع ارزی به بخش 
غیر دولتی پرداخت کرده است. پس از تجربه 
حساب ذخیره ارزی که به موجب قانون برنامه 
سوم توسعه )۱۳۷۹( ایجاد شد و فعالیت آن در 
قانون برنامه چهارم توسعه )۱۳۸۳( تصویب 
شد؛ ایده  تشکیل صندوق توسعه ملی در 
برنامه  پنجم توسعه با تفاوت در دیدگاه ها به 

درآمدهای حاصل از نفت و گاز مطرح شد.
مجموع مصارف ارزی صندوق توسعه ملی در 
۱۳ سال گذشته ۱۴۷.۳ میلیارد دلار بوده که 
از این رقم مصارف دولتی و حاکمیتی ۸۹.۳ 
میلیارد دلار،  مصارف غیر دولتی ۲۹.۱ میلیارد 
دلار،  سپرده گذاری بر اساس مجوزها ۶.۹ 
میلیارد دلار و تبدیل ارز به ریال ۹.۴ میلیارد 
دلار بوده است.میزان سرمایه گذاری صندوق 

توسعه ملی ۱۰۰ میلیون دلار بوده است.
در حال حاضر موجودی ارزی صندوق توسعه 
ملی ۲۸.۶ میلیارد دلار است. کل ورودی 
منابع به صندوق توسعه ملی در ۱۳ سال 

 ۱۵۵.۱ شامل  دلار  میلیارد   ۱۶۲.۳ فعالیت 
میلیارد دلار عواید حاصل از صادرات نفت، 
نیز ۲.۱ میلیارد دلار از محل ۵۰ درصد مانده 
حساب ذخیره ارزی و ۵.۱ میلیارد دلار سود 
حاصل از موجودی حساب صندوق نزد بانک 

مرکزی به صندوق وارد شده است.
موجودی ارزی صندوق توسعه ملی ۲۸.۶ 
میلیارد دلار شامل ۱۵ میلیارد دلار مازاد منابع 
۳.۳ میلیارد دلار سود  نسبت به مصارف، 
تسهیلات و سپرده گذاری ها، ۱۰.۳ میلیارد 
دلار کل بازدریافتی از تسهیلات اعطایی بوده 

است.
عملکرد اعطای تسهیلات و سپرده گذاری 
ارزی و ریالی صندوق توسعه ملی نشان 
می دهد، ۳۰.۵ میلیارد دلار تسهیلات بابت 
۳۲۱ طرح از محل قراردادهای عاملیت ارزی 
بانک ها است، معادل ریالی ۱۰ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان در راستای قرارداد اشتغال 
روستایی و ۲۱ همت در قالب قرارداد عاملیت 

ریالی پرداخت شده است.
از دیگر موارد هزینه کرد منابع صندوق توسعه 
ملی، ۶.۳ میلیارد دلار در قالب قراردادهای 
سپرده گذاری ارزی نفتی و غیر نفتی در قالب 
ح بوده است. همچنین ۱۲ هزار  ــر ۴۶ ط

 پرداخت ۲9 میلیارد دلار 
به بخش غیر دولتی

میلیارد تومان برای حمایت از بازار سرمایه 
کشور منابع به حساب صندوق تثبیت بازار 

سرمایه واریز شده است.
ــزار  ــی ۸۷ ه ــال ــوارد سپرده گذاری ری ــ از م
و ۵۰۰ میلیارد تومان در قالب قراردادهای 
سپرده گذاری ریالی شامل ۶۴ هزار و ۵۰۰ 
ح  طر  ۱۱۸ بابت  تسهیلات  تومان  میلیارد 
پرداخت شده است. میزان ۸۷ هزار و ۶۰۰ 
میلیارد تومان مطالبات وصول شده اصل و 
ع تسهیلات پرداختی ثبت شده است و  فر
مطالبات معوق صندوق توسعه ملی نیز ۱۷ 
میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار شده است. میزان 
برگشت از تسهیلات پرداختی به صندوق 

توسعه ملی ۲.۷ میلیارد دلار بوده است.
از محل شرکت های تابعه صندوق توسعه 
ملی در شرکت سام مالی ۳۰ هزار میلیارد ریال 
سود از سرمایه گذاری به دست آمده است، 
 در شرکت سام انرژی طرح های توافق شده و 
مصوب به میزان ۳۷۰ میلیون دلار بوده است.

در شرکت سام انرژی زیر مجموعه صندوق 
توسعه ملی، طرح های در دست اجرا به ارزش 
۱.۸ میلیارد دلار و در شرکت سام صنعتی 
طرح های مصوب و توافق شده ۵.۲۸ میلیارد 
ح های در دست اجرا ۶۰۰ میلیون  دلار و طر

دلار بوده است.
به گزارش فارس، چون منابع صندوق توسعه 
ملی متعلق به نسل های کنونی و آینده است، 
بنابراین مدیریت دارایی صندوق باید بسیار 
قوی باشد که منابع به نحو بهینه نگهداری و 
سرمایه گذاری شود که علاوه بر حفظ ارزش 
دارایی عمومی به عنوان امانت،  بیشترین 

بازدهی را نیز همراه داشته باشد.
در این زمینه طبق اعلام صندوق توسعه 
ملی، ترکیب غیر بهینه سبد ارزی و نحوه 
نگهداری آن باعث زیان ۸.۲ میلیارد دلاری 
در منابع صندوق توسعه ملی شده است. 
سایر پرداخت های صندوق نیز ۱.۶ میلیارد 

دلار بوده است.



میزان خرید 
تضمینی گندم 

سال گذشته 
۱۰ میلیون و 

۳۵۰ هزار تن 
بوده و برآوردها 

نشان می دهد 
امسال میزان 

خرید گندم 
به بیش از ۱۱ 

میلیون تن 
برسد و علاوه 
بر تأمین نیاز 

داخلی، ذخایر 
این محصول 

راهبردی 
تکمیل شود

امین محمودی
خبرنگار

گزارش

افتتاح بیست و سومین 
نمایشگاه بین المللی 

دام، طیور، آبزیان و 
صنایع وابسته

محمدعلی نیکبخت، وزیر جهاد 
کشاورزی در مراسم افتتاحیه 
ه  یشگا نما مین  سو و  بیست 
بین المللی دام، طیور و صنایع 
وابسته با اشاره به 5 راهبرد تعریف 
شده در این وزارتخانه، گفت: 
نخستین راهبرد »حداکثر سازی 
تولید« بود. در این بخش باید از 
تمام ظرفیت ها برای واحدهای 
تولیدی استفاده شود. البته این 
حداکثر سازی باید با حفاظت از 
منابع پایه کشاورزی باشد. دوم، 
»یکنواختی تولید« با هدف به 
حداقل رسیدن نوسانات در حوزه 
محصولات کشاورزی و بویژه کالاهای 
اساسی است. نیکبخت به سومین 
راهبرد اشاره کرد و گفت: »توازن 
بخشی در تولید« موضوع دیگر در 
حال پیگیری است. هدف استفاده 
از تمام طرفیت های مختلف بخش 
کشاورزی با توجه به منابع موجود 
است؛ اینکه راندمان تولید افزایش 
یافته و متناسب با ظرفیت های 
موجود باشد. وزیر جهاد کشاورزی 
دولت سیزدهم تصریح کرد: »تولید 
صادرات محور« و »کشاورزی دانش 
بنیان و افزایش بهره وری« دو راهبرد 
بعدی است. موانع باید از پیش 
پای تولیدکنندگان برداشته شود.

وی در ادامه سخنان خود به 
ضرورت سرمایه گذاری در بخش 
کشاورزی اشاره کرد و گفت: 
هم  سرمایه گذاری  حوزه  در 
بخش های دام، طیور و شیلات 
از اولویت های جدی وزارتخانه 
در  بویژه  می شوند؛  محسوب 
حوزه آبزی پروری فقط از 10 تا 15 
درصد ظرفیت های موجود کشور 
استفاده شده است. وزیر جهاد 
کشاورزی تصریح کرد: موضوع 
پرورش ماهی در قفس و پرورش 
ماهیان گرمابی و سردابی از دیگر 
حوزه های مهم برای سرمایه گذاری 
در حوزه کشاورزی است. در حال 
حاضر 500 هزار حلقه چاه مجوزدار 
در اختیار این بخش قرار دارد که 
یک مزیت محسوب می شود. 
وزیر جهاد کشاورزی تأکید کرد: 
8 محصول اساسی برای افزایش 
تولید انتخاب شده است که یکی 
از آنها افزایش تولید نهاده های 
دامی است. وی گفت: در حال 
حاضر بیش از 3 میلیون و 600 هزار 
تن ذرت در انبارهای کشور موجود 
است و نزدیک به 2 میلیون تن 
کنجاله سویا وجود دارد که بیش از 
4 ماه نیاز کشور را تأمین می کند.

نیکبخت با بیان اینکه امروز از 
وضعیت بحرانی نهاده های دامی 
عبور کرده ایم، اظهار کرد: در 
حال حاضر وزارت جهاد کشاورزی 
در حال برنامه ریزی برای تأمین 
نهاده های دامی برای نیمه دوم 
سال است. نیکبخت درباره 
تولید گوشت قرمز هم گفت: در 
سال های گذشته دام های مولد 
را از دست داده بودیم و اکنون در 
حال احیا و بازسازی دام های مولد 
هستیم که اگر لازم باشد با ارز 

ترجیحی وارد می کنیم.

برنج وارداتی کماکان 
مشمول دریافت ارز 

ترجیحی باقی ماند
سخنگوی انجمن واردکنندگان برنج 
ایران از باقی ماندن برنج وارداتی در 
فهرست کالاهای مشمول دریافت 
ارز ترجیحی خبر داد. مجیدرضا 
منصور خاکی، سخنگوی انجمن 
واردکنندگان برنج ایران با بیان 
اینکه برنج وارداتی کماکان در 
فهرست کالاهای مشمول دریافت 
ارز ترجیحی باقی می ماند، گفت: 
صبح روز جاری، یکصد و بیست و 
چهارمین جلسه کمیسیون فرعی 
اقتصاد دولت برگزار گردید که 
یکی از دستورات این جلسه، حذف 
برنج وارداتی از فهرست کالاهای 
مشمول دریافت ارز ترجیحی بر 
مبنای پیشنهاد سازمان برنامه و 
بودجه بود و در نهایت با توجه 
به بررسی موضوع و استدلال های 
مطرح شده، این پیشنهاد از دستور 

کار خارج شد.
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ه  سفر ز  نیا ین  صلی تر ا م  گند
خانوارهای ایرانی است و به عنوان 
محصولی کاملاً راهبردی و استراتژیک 
محسوب می شود. به همین خاطر 
وزارت جهادکشاورزی طی برنامه های 
 8 لید  تو یی ،  دکفا خو ت  مد بلند
محصول کشاورزی از جمله گندم را در 

اولویت قرار داده است و باید کشورمان 
تا افق 1404 به این مهم دست یابد. 
البته خودکفایی گندم بدون شک 
توجه ویژه این وزارتخانه به حمایت 
از گندمکاران خصوصاً در بحث خرید 
تضمینی گندم و نرخ آن را می طلبد 
که باید متناسب با تورم موجود در 

کشور باشد.
به همین دلیل در سال جاری تولید 
گندم در کشور افزایش قابل توجهی 
داشته و پیش بینی می شود تولید 
آن به مرز 15 میلیون تن برسد 
که این مقدار تاکنون بی سابقه 

بوده است.

خرید ۸ میلیون و ۲۰۰ هزار تن 
تاکنون گندم 

محمدعلی نیکبخت در مراسم افتتاحیه 
بیست و سومین نمایشگاه بین المللی 
دام، طیور و صنایع وابسته ایران 1403 
با بیان اینکه گندم یکی از محصولات 
راهبردی است، گفت: برای دومین سال 
پیاپی 100 درصد نیاز گندم نان کشور 

تأمین شده است.
وی افزود: از ابتدای فصل برداشت 
تاکنون 8 میلیون و 200 هزار تن گندم 
خریداری شده که رشد 18 درصدی را 

نشان می دهد.
وزیر جهادکشاورزی تصریح کرد: میزان 

خرید تضمینی گندم سال گذشته 10 
میلیون و 350 هزار تن بوده و برآوردها 
نشان می دهد امسال میزان خرید 
گندم به بیش از 11 میلیون تن برسد و 
علاوه بر تأمین نیاز داخلی، ذخایر این 

محصول راهبردی تکمیل شود.
به همین دلیل می توان گفت با 
توجه به قیمت 17 هزار و 500 تومان 
برای هر کیلو خرید تضمینی گندم در 
سال جاری، دولت باید 143 هزار و 500 
میلیارد تومان اعتبار تخصیص دهد، 
با این حال به نظر می رسد طی فصل 
زراعی سال جاری که در مهرماه به پایان 
می رسد دولت در مجموع باید بیش از 

پیش بینی تولید 15.5 میلیون تن گندم در سراسر کشور در سال جاری

خودکفایی گندم؛ میراث دولت سیزدهم

200 هزار میلیارد تومان به گندمکاران 
پرداخت کند.

ذکر این نکته خالی از لطف نیست 
که تاکنون استان های خوزستان با 
یک میلیون و 622 هزار تن، گلستان 
با یک میلیون و ۹0 هزار تن، فارس با 
770 هزار تن، کرمانشاه با 620 هزار 
تن و خراسان رضوی با 463 هزار تن، 
بالاترین میزان خرید تضمینی گندم را 

به خود اختصاص دادند.
در حال حاضر نیز عملیات برداشت 
گندم در اقلیم های سرد و معتدل 
کشور همچون استان های کردستان، 
همدان، آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی، زنجان، اردبیل، خراسان شمالی 
و چهارمحال و بختیاری ادامه دارد و 
برآوردها نشان می دهد که میزان خرید 
تضمینی گندم به بیش از 11.5 میلیون 

تن برسد.
 

تخصیص مشوق های حمایتی 
به کشاورزان، شرط پایداری 

خودکفایی گندم
سهراب سهرابی، مجری طرح گندم با 
اشاره به این موفقیت دولت سیزدهم، 
سیاست های حمایتی و مشوق های 
لازم را مهم ترین شرط پایداری تولید 
و خودکفایی در حوزه گندم اعلام کرد 
و افزود: دولت با تعیین قیمت خرید 
تضمینی مناسب و منطقی و همچنین 
پرداخت تسهیلات و اعتبارات مورد 
نیاز برای خرید ماشین آلات، ادوات و 
دنباله بندها باید کشاورزان را حمایت 
کند تا پایداری تولید استمرار یابد. 
همچنین به سبب محدودیت های 
منابع آبی یک سری پروژه برای گندم 
پیش بینی کرده ایم که قطعاً اجرای 

آن می تواند به خودکفایی پایدار کمک 
. کند

وی، پروتئین گندم تولیدی را مطلوب 
ارزیابی کرد و گفت: با تلاش های بخش 
تحقیقاتی مبنی بر معرفی ارقام جدید 
با کیفیت بالا، کیفیت گندم تولیدی 
افزایش یافت و از طرفی افزایش مصرف 
کودهای شیمیایی هم به موضوع کمک 
کرد، به طوری که در شرایط کنونی 
پروتئین گندم تولیدی بالاست. سهرابی 
گفت: مدیریت آفات، بیماری ها و 
علف های هرز از جمله دیگر اقدامات 
در راستای ارتقای کیفیت بود که 
خوشبختانه مبارزه بموقع با آفت سن 
به عنوان مهم ترین آفت کلیدی این 
محصول، موجب شده تا سن زدگی 
کاهش یابد که در نهایت تمامی این 
عوامل موجب شده تا متوسط پروتئین 
گندم تولیدی کشور به 13  درصد برسد.

 
پرداخت 36 درصد مطالبات 

گندمکاران
در همین خصوص، عطاالله هاشمی از 
پرداخت 36 درصد مطالبات گندمکاران 
خبر داد و گفت: تاکنون 52 همت 
مطالبات کشاورزان پرداخت شده و این 
امر نشان دهنده آن است که 36 درصد 
مطالبات گندمکاران پرداخت شده و 
همچنان گندمکاران در انتظار 64 درصد 
از مطالبات باقی مانده خود به ارزش ۹1 

هزار میلیارد تومان هستند.
هاشمی ادامه داد: با توجه به تأخیر 
در روند پرداخت مطالبات، گندمکاران 
خواستار بازگشت محصول فروخته 
شده به دولت هستند تا بتوانند 
محصول تولیدی را به دلالان بفروشند 
یا جایگزین خوراک دام و طیور کنند.

عکس: ایرنا

قیمت خرید تضمینی سال آینده در حال مذاکره
از طرف دیگر ذکر این نکته نیز ضروری است، طبق قانون تا پایان تیرماه باید نرخ 
خرید تضمینی محصولات کشاورزی تعیین شود که هنوز در این خصوص فرصت 

باقی است. در همین خصوص سهراب سهرابی، مجری طرح گندم گفت: جلسات 
اولیه و کارهای کارشناسی با محققان، کارشناسان و تشکل های کشاورزی گذاشتیم 

که پس از تصویب در شورای قیمتگذاری به دستگاه ها ابلاغ می شود.
سهرابی ادامه داد: در حوزه معاونت زراعت کارهایی انجام دادیم و از ۳۲ استان 

هزینه تولید را برای آنالیز قیمت گرفتیم که پس از برگزاری جلسه شورا با حضور تمام 
اعضا، اطلاعات جمع بندی و بعد تصویب می شود، اما هنوز جلسه شورا برگزار نشده 

که عددی اعلام شود.
مجری طرح گندم گفت: تحلیل های اولیه انجام شده که بعد از تصویب ابلاغ 

می شود و تا جلسه شورا تشکیل نشود هیچ عددی نهایی نشده است.

ـــرش بـ

قیمت نامه

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )86( 40٫300٫000سکه تمام طر

ح قدیم 37٫100٫000سکه تمام طر

22٫400٫000نیم سکه

14٫400٫000ربع سکه

6٫900٫000سکه گرمی

3٫345٫000طلای 18 عیار

4٫459٫000طلای 24 عیار

14٫490٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

2421 $اونس طلا

قیمت هر متر مربع متراژمحل
)میلیون تومان(

400120تهرانپارس غربی فتاحیان

284144فرجام مظاهری

192151تهرانپارس شرقی جشنواره

105166لویزان

150123تکاوران

73112حکیمیه

151165نارمک شمالی

240216تهرانپارس شرقی

360311حسین آباد

55127اوقاف

290213صاحب الزمان

250180حیدرخانی

94132لویزان شعبانلو

200280هنگام

70111شبستری

450288بهار

160200پارک پلیس

200135جهانشاهلو

188102اوقاف سراج

475131زفرقندی

10090شیان شاهرضایی

قیمت )تومان( نام محصول مدل تبلت

12٫050٫000 Xiaomi Redmi Pad SE شیائومی ردمی پد اس ای

17٫850٫000 Xiaomi Pad 6 شیائومی پد 6

16٫100٫000 ipad 10.2 wifi آیپد 10.2 وای فای 64

7٫900٫000 Samsung Galaxy tab A7 سامسونگ گلکسی تب آ7

5٫1800٫000 Lenovo tab M7 لنوو تب ام 7

44٫800٫000  Samsung Galaxy tab S9

fe plus
سامسونگ گلکسی تب اس 9

16٫100٫000 Samsung Galaxy tab A8
سامسونگ گلکسی تب آ8 رم 4 

گیگ

29٫900٫000 ipad 2022 wifi آیپد 2022 وای فای 64‐رم 4

5٫600٫000 Lenovo M10 32g لنوو ام 10 32گیگ

12٫850٫000  Xiaomi Redmi Pad

128GB
شیائومی ردمی پد

قیمت )تومان(قیمت انواع لوازم برقی ساختمان
2٫350٫000آیفون تصویری تابا 1035

415M‐SZ 2٫270٫000آیفون تصویری سوزوکی

Smart Video Doorbell 4٫200٫000آیفون تصویری هوشمند

50٫000کلید تک پل دلند مدل آسا

40٫000لامپ ال ای دی 10 وات بروکس

65٫000لامپ ال ای دی 12 وات آفتابی پارس شهاب

70٫000لامپ ال ای دی 15 وات آفتابی پارس شهاب

80٫000لامپ ال ای دی 20 وات مهتابی آفتاب

145٫000لامپ ال ای دی 25 وات مهتابی پارس شهاب مدل استوانه ای

150٫000لامپ ال ای دی 30 وات مهتابی آفتاب

160٫000لامپ ال ای دی 40 وات استوانه ای آفتاب رنگ آفتابی

LS 365٫000فیوز 25 آمپر سه فاز

W250 2٫600٫000محافظ نوسان برق کیان ترانس مدل

1٫250٫000سیم برق افشان1در2.5 سیمیا

720٫000پریز هوشمند شیائومی

170٫000کلید هوشمند دیواری تایم ایران مدل توکار

300٫000کلید کولر آبی لمسی سدنا مدل ونوس

C16 95٫000فیوز مینیاتوری تک فاز 16 آمپر هیوندای مدل

V412 1٫600٫000درب باز کن تصویری آلدو مدل

350٫000پریز برق ارت دار مدل صنعتی روکار

2٫900٫000کابل برق 2 در 4 میرا مدل KB24 کلاف 100 متری

81٫000کلید کولر دلند مدل آسا

420٫000پریز برق سفید خیام الکتریک

3٫100٫000سیم سیار 15 متری صنعتی

آخرین قیمت انواع طلا و سکه

قیمت خانه کلنگی در منطقه 4

قیمت پرفروش ترین تبلت های هفته چهارم تیر
تبلت های میان رده سامسونگ و لنوو طی هفته گذشته بیشترین فروش را در 
بازار کشور داشتند. ده تبلت پرفروش هفته گذشته، به شرح و قیمت زیر بود:

قیمت لوازم برقی ساختمان

قیمت )تومان(قیمت انواع کاشی و سرامیک
109٫000سرامیک کف نیروانا پاسارگاد آباده در ابعاد 60*60

75٫000کاشی پشت کابینتی فله

310٫000سرامیک کف کلکته گلد نانو پولیش ایفاسرام در ابعاد 80*80

175٫000سرامیک کف کلکته گلد ایفاسرام 60*60

ح واش 40*40 62٫000موزاییک پلیمری طر

198٫000سرامیک کف 60*60 طوسی مات

490٫000سرامیک میدنایت 120/60 نانوپولیش ایفاسرام

255٫000سرامیک 40*120 مشکی طلایی سانتیاگو

617٫000سرامیک البرز

89٫000کاشی و سرامیک کف 60در60 طر ح کلکته گلد خاک قرمز

80٫000سرامیک 60*30 مدل آجری طلایی‐دانه ای

109٫000سرامیک کف هلن پاساگاد آباده در ابعاد 60*60

ح سفید ساده 125٫000کاشی/سرامیک 60 در 30 طر

501٫000سرامیک کلکتهA1 نانو پولیش 1/1 ایفاسرام

270٫000کاشی استیل بین کابینتی طلایی براق و نقره ای مات

140٫000کاشی دیوار 120*60 مات گلسرام

520٫000سرامیک چیاکو 120/60 نانوپولیش نوین سرام

ح سامانتا 110٫000سرامیک کف طر

قیمت انواع کاشی و سرامیک
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Iran economy newspaper

فضای مجازی

برگشت حدود ۲۹ همت ارز حاصل از صادرات
با معامله ۶.۶ تن شمش طلای ویژه رفع تعهد ارزی در تالار معاملات مرکز مبادله ایران، حدود 
29 هزار میلیارد تومان برگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد صورت گرفت. طی 
فعالیت ۶ ماهه تالار معاملات شمش طلای مرکز مبادله ایران و برگزاری 37 حراج حضوری 
از 27 دی ماه 1402 تاکنون، ۶۶25 کیلوگرم شمش طلا به ارزش حدود 29 هزار میلیارد تومان 

مورد معامله قرار گرفته است. 

خرید تضمینی گندم از مرز ۸.۲ 
میلیون تن گذشت

وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد: از 
ابتدای فصل برداشت تاکنون بیش 
از 8 میلیون و 200 هزار تن گندم 
از کشاورزان خریداری شده است. 
برآوردها نشان می دهد امسال میزان 
خرید گندم به بیش از 11 میلیون 
تن برسد که علاوه بر تأمین نیاز 
داخلی، ذخایر این محصول راهبردی 

تکمیل شود.

مصرف برق ایران معادل ۶۰ درصد 
مصرف ۲۷ کشور اروپایی

رئیس پژوهشکده توزیع برق پژوهشگاه 
نیرو عنوان کرد که مصرف انرژی کشور 
ما به تنهایی از نصف مصرف 27 کشور 
عضو اتحادیه اروپا بیشتر است. ما ۶0 
درصد 27 کشور عضو اتحادیه اروپا 

انرژی مصرف می کنیم. اغلب برق کشور از سوختن گاز تولید می شود. افزایش دما علاوه بر 
اینکه موجب کاهش راندمان تولید می شود، افزایش مصرف انرژی کشور را هم به دنبال دارد.

موجودی ارزی صندوق توسعه ملی به ۲۸.۶ میلیارد دلار رسید
بررسی یک اینفوگرافی نشان می دهد مجموع مصارف ارزی صندوق توسعه ملی به 147.3 میلیارد دلار و مجموع موجودی ارزی 
به 28.۶ میلیارد دلار رسیده است. 89.3 میلیارد دلار از مجموع مصارف صندوق مربوط به مصارف دولتی/ حاکمیتی و 8.2 
میلیارد دلار هم کاهش برابری سبد ارزی بوده است. 9.4 میلیارد دلار تبدیل ارز به ریال انجام شده و مجموع مصارف غیردولتی 

29.1 میلیارد دلار بوده است.

در دولت شهید رئیسی ۱۷ هزار تخت بیمارستانی در کشور 
اضافه شد

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: در سه سال فعالیت 
دولت شهید رئیسی 17 هزار تخت بیمارستانی به تعداد تخت های 
موجود کشور اضافه شد. وی در ادامه از افتتاح 3100 پروژه بهداشتی 
شامل خانه بهداشت و مرکز جامع سلامت در دولت سیزدهم خبر 
داد و افزود: این تعداد تا پایان سال به 4400 مرکز می رسد. وی به 
خدمات صورت گرفته در حوزه بیمه ها هم اشاره و تصریح کرد: در 
حال حاضر بیمه پنج دهک پایین جامعه رایگان است و بیش از 30 
میلیون نفر در کشور از خدمات بیمه ای رایگان استفاده می کنند. 
همچنین درمان کودکان زیر هفت سال در دولت شهید رئیسی 

رایگان شده است.

۴۰ درصد از مشترکان برق کشور مشمول پاداش صرفه جویی 
شدند

مدیرکل امور انرژی و مشتریان شرکت توانیر اظهار داشت: 
استان های تهران، آذربایجان، خوزستان، هرمزگان، خراسان و 
مازندران در پویش »با انرژی« صاحب امتیازات لازم شده اند و 
برندگان جوایز بزرگ هم بیشتر در این استان ها قرار دارند. یاقوتی 
با بیان اینکه علاوه بر جوایزی که در پویش باانرژی در نظر گرفته 
شده است، روی قبوض برق مشترکانی که مصرف برق خود را نسبت 
به سال گذشته کاهش داده اند هم پاداش مدیریت مصرف اعمال 
می شود، گفت: تاکنون حدود 40 درصد از مشترکان مشمول دریافت 
پاداش شده اند. هنوز فرصت زیادی برای شرکت در پویش با انرژی 
وجود دارد و هرچه میزان صرفه جویی بیشتر باشد بر پاداش ها نیز 

افزوده خواهد شد.

براساس 
آمارهای 

موجود 500 
هزار مادر 
روستایی 

و عشایر 
غیرشاغل 
دارای سه 

فرزند تحت 
پوشش 

صندوق بیمه 
اجتماعی 
کشاورزان 

قرار می گیرند

رشد قابل توجه 
آموزش های مهارتی در 

دولت سیزدهم
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اظهار کرد: سازمان 
دارد  مختلفی  مأموریت های 
که یکی از آنها آموزش مهارت 
است و در دولت سیزدهم روند 
رو به رشدی را شاهد بودیم 
و ارائه آموزش ها رشد قابل 
توجهی داشته است. این شکل 
از آموزش ها به دو صورت است 
که یا از سوی ادارات و سازمان ها 
درخواستی به ما اعلام می شود 
یا توسط افراد و خود اشخاص 
درخواست داده می شود. وقتی 
خروجی آموزش های سازمان در 
آن 11 هزار و 700 رشته تحصیلی، 
حدود 80 درصد منجر به اشتغال 
می شود، تقریباً می شود گفت 
رشته های  از  درصد   80 که 
تحصیلی ما می تواند فرد را دارای 
درآمد کند. به گفته مهرداد 
عظیمی در چهار حوزه صنعت، 
خدمات، کشاورزی و فرهنگ 
و هنر استانداردهای آموزشی 
فنی و حرفه ای تعریف می شود 
و افرادی که آموزش می بینند یا 
مستقیماً وارد بازار کار می شوند 
یا اینکه به شکل فردی از 
طریق شبکه های اجتماعی 
تحت اختیار خود محصولات 
تولیدی خود را عرضه کرده و از 
محل فروش آنها به درآمدزایی 

می رسند.

خبر

 
 
 

بالغ بر یک چهارم بیمه شدگان صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 
را بانوان تشکیل می دهند. براساس آمارهای 
موجود، تعداد ۶07 هزار و ۶00 نفر از این میزان 
در دولت سیزدهم تحت پوشش بیمه قرار 
گرفتند و در این دولت برای نخستین بار 
مادران دارای سه فرزند و بیشتر رایگان بیمه 
می شوند که در مرحله نخست 500 هزار نفر 
مشمول بیمه شده اند. اقدامات افزایش 

سهم زنان در بخش بیمه شدگان تحت 
پوشش به نوعی به معنای تحقق قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان 
و عشایر است زیرا در حال حاضر شمار زنان 
بیمه شده تحت پوشش به رقم درصد کل 
بیمه شدگان رسیده است. تحقق گسترش 
پوشش بیمه ای در صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر برای ارائه 
خدمت به همه گروه های کشاورزی، ساکنان 
مناطق روستایی و عشایری و افراد ساکن در 
شهرهای زیر 20 هزار نفر جمعیت در این 
دوره مدیریتی به ثبت رسیده که البته در 

این مسیر زنان نیز به عنوان بخش دیگری 
از افراد بیمه شده مورد توجه صندوق بودند.

اجرای قانون جوانی جمعیت مسیری را 
فراهم کرد که زنان غیرشاغل روستایی و 
عشایری دارای سه فرزند و بیشتر بتوانند از 
بیمه رایگان در راستای اجرای این قانون 
بهره مند شوند. براساس ماده 21 قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، 
همه این زنان روستایی و عشایری امکان 
برخورداری از بیمه رایگان در صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان را دارند. سجاد طاهری، 
معاون بیمه ای و هماهنگی امور استان های 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستائیان 

و عشایر به پیش ثبت نام بیش از 225 هزار 
نفر در سطح کارگزاری های صندوق اشاره 
کرد و گفت: این تعداد از مادران پس از 
بررسی و تأیید توسط سازمان ثبت احوال 
کشور و احراز شرایط اولیه ثبت نام آنها 
نهایی می شوند که اطلاع رسانی و ثبت نام 
نهایی این افراد از طریق ارسال پیامک به 

آنها صورت می گیرد.
براساس آمارهای موجود 500 هزار مادر 
روستایی و عشایر غیرشاغل دارای سه فرزند 
تحت پوشش صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان قرار می گیرند. البته حدود 2 
میلیون و 23۶ هزار نفر از زنان روستایی 

2 میلیون و 200 هزار مادر دارای سه فرزند 
به صورت رایگان بیمه می شوند

توسط صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر

و عشایر دارای سه فرزند و بیشتر مشمول 
ماده 21 قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت شده اند که قرار است به تدریج 
تحت پوشش صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر قرار گیرند.

 ۶۰۷ هزار زن تحت پوشش صندوق 
قرار دارند

بیت الله برقراری، مدیرعامل صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر از 
افزایش سهم زنان از بیمه شدگان جدید 
گفت: بر اساس آمارهای موجود، تعداد ۶07 
هزار و ۶00 نفر از زنان فاقد پوشش بیمه 
اجتماعی در کشور در دولت مردمی سیزدهم 

تحت پوشش بیمه قرار گرفتند.
او ادامه داد: از این تعداد 129 هزار و 903 
نفر بیمه شده زن در سال 1401 و تعداد 
395 هزار و 792 نفر بیمه شده زن در سال 
1402 تحت پوشش صندوق قرار گرفتند 
که به ترتیب معادل 41 درصد و 78 درصد 
عملکرد سال های فوق است. در حال 
حاضر تعداد کل زنان بیمه شده نزد صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، 730 هزار و 515 
نفر هستند که معادل 2۶ درصد تعداد کل 
بیمه شدگان است. مدیرعامل صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 
همچنین درباره قانون جوانی جمعیت 
گفت: براساس قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت و با اهتمام دولت یکی 
از مواد این قانون متعلق به صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 
است که در ماده 21 تأکید می شود مادران 
دارای سه فرزند و غیرشاغل ساکن در مناطق 

عشایری و روستایی تحت پوشش بیمه قرار 
می گیرند و حق بیمه آنها را دولت پرداخت 
می کند. »برقراری« افزود: براساس بند ب 
ماده 21 قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت اگر در حین بیمه پردازی فرزند 
چهارم و پنجم آنها متولد شود به ازای هر 
فرزند 2 سال به سابقه بیمه پردازی آنها 
اضافه خواهد شد. در همین راستا سال 
گذشته 700 میلیارد تومان به این طرح 
اختصاص داده شد.با توجه به اینکه حدود 
30 میلیون نفر جامعه هدف صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان در میان روستاییان، 
عشایر و ساکنان شهرهای زیر 20 هزار نفر 
هستند، افراد بین 18 تا 50 ساله در مناطق 
اشاره شده حدود 10 میلیون نفر را شامل 
می شوند که صندوق به تدریج با گسترش 
چتر بیمه ای خود به دنبال جذب همه افراد 
بدون بیمه از میان این گروه های هدف 
است و تاکنون در این مسیر موفقیت هایی 

در جذب بیمه شدگان داشته است.
براساس آمارهای موجود در حال حاضر 
3 میلیون و 200 هزار نفر بیمه شده تحت 
پوشش صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر قرار دارند که البته 
همچنان جذب بیمه شدگان جدید به 
عنوان برنامه هدفگذاری شده این صندوق 
به شمار می رود.صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان به عنوان یکی از صندوق های 
جوان در میان 18 صندوق بیمه گر اکنون به 
دنبال جذب روستاییان، عشایر و کشاورزانی 
است که از سال 1384 همزمان با تأسیس 
این صندوق تاکنون برای جذب بیمه شدگان 

تلاش های جدی انجام داده است.
بیمه

رشد 19.12 درصدی تعداد بیمه شدگان فعال
در این بازه زمانی حدود سه سال، تعداد بیمه شدگان فعال صندوق در پایان سال 

1402 برابر با 2 میلیون و 4۶ هزار و 1۶5 نفر بوده که در مقایسه با سال 1401 با جامعه 
آماری یک میلیون و 715 هزار و 29۶ نفر، تعداد 330 هزار و 8۶9 نفر بیشتر بود 
که نرخ رشد در این مدت 19.12 درصد است. عملکرد صندوق بیمه اجتماعی 

کشاورزان تنها در سال 1402، پوشش بیمه اجتماعی برای تعداد 50۶ هزار و 205 
نفر از کشاورزان، روستاییان و عشایر بدون بیمه در کشور را فراهم کرد که این آمار 
بالاترین میزان عملکردی صندوق از زمان تأسیس این صندوق جوان در کشور را 

نشان می دهد. بررسی عملکرد 18 ساله صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان بیانگر این 
موضوع است که میانگین جذب سالانه بیمه شدگان جدید قبل از دولت سیزدهم 
برابر 137 هزار و 277 نفر و پیش از این سه سال، برابر 37۶ هزار و ۶83 نفر است.

ـــرش بـ

عکس: میزان


